
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synergie, komplementarity a mechanismy koordinace 
mezi IROP a ostatními operačními programy 
 
(dle dokumentů operačních programů verze listopad 2013)  

  



2 
 

Metodický úvod pro stanovení vazeb 

Východiska 

Součástí požadavků EK (návrh obecného nařízení a příloha č. 1), které jsou zapracovávány do Dohody o partnerství a poté 
do jednotlivých programů, je koordinace mezi programy a prioritními osami/ prioritami Unie obsahující sektory se 
specifickými úzkými vazbami.  

Předkládaná analýza vazeb mezi IROP a dalšími programovými dokumenty tak respektuje Návrh MMR na zapracování 
synergií a komplementarit do programů, jež vyžaduje NOK v rámci zpracování úkolů, materiál Komplementarity a 
synergie programů ESIF 2014-2020 (verze 3.4, září 2013) a zároveň materiál Zhodnocení synergií/komplementarit 
(listopad 2013). 

Metodika  

U každého specifického cíle budou uvedeny komplementarity a synergie včetně uvedení stručné specifikace zaměření, a to 
jak u „Předmětného programu“- IROP, tak ve vazbě na „Zrcadlový program“.  Bude zde uveden popis mechanismu 
koordinace mezi programy, tj. bude uveden způsob a specifikace užitých nástrojů v rámci nastavení implementace a 
vydefinování, jakým způsobem budou dílčí synergie a komplementarity komunikovány, řízeny, koordinovány a hodnoceny. 

 

Tab.1 Předmětný program 
(název) 

 Dotčený program 
(název) 

Dotčený program 
(název) 

Dotčený program 
(název) 

Tematický cíl       

Prioritní osa      

Investiční priorita      

Specifický cíl      

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

     

Implementační prvky      

Mechanismus 
koordinace 

     

      

Tematický cíl / investiční priorita: název tematického cíle a investiční priority. 

Specifický cíl: název specifického cíle. 

Věcná specifikace (zaměření, aktivity): aktivity či věcné vysvětlení, co bude pod daným specifickým cílem spatřováno jako 

komplementarita nebo synergie. 

Implementační prvky: implementační znaky/prvky dané komplementarity nebo synergie, tj. typ příjemce, typ podporovaného 

území.  

Mechanismus koordinace: stručná informace, jak bude zajišťována a koordinována komplementarita a synergie v rámci 

realizace programů/specifických cílů. 

Pro identifikaci formy vazeb, byla využita barevná škála, viz níže: 

komplementarita 

synergie  

specifický cíl identifikovaný ze strany IROP, nedefinovaný ze strany jiného OP, ani MMR, ale přesto z našeho pohledu 
důležitá vazba s relevantním OP 

 

 



3 
 

Zdroje: 

 
- Operační program Doprava 2014-2020, verze 3, září 2013 

- Operační program rybářství 2014-2020, září 2013 

- Operační program Praha – pól růstu ČR, verze 3, 30. 9. 2013 

- Operační program Technická pomoc 2014-2020, 5. pracovní verze, září 2013 

- Operační program Životní prostředí 2014-2020, verze 3.0 

- Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014 – 2020, 3. verze, září 2013 

- Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014-2020, 30. 9. 2013 

- Operační program zaměstnanost 2014 – 2020, verze 30. září 2013 

- Program rozvoje venkova 2014-2020, verze duben 2013  

 

 

 



4 
 

Vyjádření k materiálu MMR/NOK Zhodnocení synergií/komplementarit (listopad 2013) 

 
SC 1.3 Řešení a řízení rizik s ohledem na změny klimatu 
Doporučujeme zařadit OP Z - SC 4.1.1. Zvýšit efektivitu a transparentnost veřejné správy s aktivitami: podpora výcvikových 
středisek pro složky IZS, zaměřených na rozvoj specifických schopností. Podle našeho názoru se jedná o synergii. 
 
SC 2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či 
ohrožených sociálních vyloučením 
Doporučujeme zařadit OP Z -  SC 2.2.1 Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a 
dalších navazujících služeb podporujících sociální začleňování s aktivitami: lepší dostupnost a udržitelnost kvalitních služeb, 
služeb pro rodiny a děti (včetně služeb pro neformální pečovatele) a dalších navazujících služeb. Podle našeho názoru se 
jedná o komplementaritu.  
Zároveň vyloučit OP VVV SC 3.4 Rozvoj systému hodnocení kvality a strategického řízení ve vzdělávání. Dle našeho názoru 
není relevantní z hlediska synergie/komplementarity vůči IROP.  
 
SC 2.3 Rozvoj a zkvalitnění služeb zaměstnanosti 
Vhodně nalezená vazba, avšak nikoliv v rámci IROP ke SC 2.3, kde tato vazba není relevantní, ale spíše ji doporučujeme 
zařadit k oblasti Odborné vzdělávání nebo Vzdělávání a celoživotní učení. U IROP SC 2.3 doporučujeme vyloučit. 
 
SC 2.4 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotnických služeb a zdravotní péče 
Souhlasíme s přidáním komplementarity z hlediska IROP a vazby na SC 2.1 
 
SC 2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
Souhlasíme s vyloučením odborného vzdělání do samostatného oddílu. Ponecháno v souladu s materiálem MMR/NOK. 
 
SC 3.1 Veřejná infrastruktura cestovního ruchu a kulturního dědictví a jejich marketing a propagace 
Souhlasíme s přidáním komplementární vazby s OP ŽP a SC Posílit biodiverzitu. 
 
SC 3.2 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje 
Doporučujeme ponechat z IROP vazbu na OP Z 4.1.1. Zvýšit efektivitu a transparentnost státní veřejné správy. Z pohledu 
IROP  se jedná o komplementární vazbu. 
 
SC 3.3 Posilování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů ICT 

V kontextu IROP se jedná o jeden specifický cíl, proto část Vysokorychlostní internet a Efektivní veřejná správa jsou 
ponechány na jednom místě (pro přehlednost). Doporučujeme je sloučit a zároveň ponechat v rámci SC 3.3 OP Z jako 
synergii a OP PIK jako komplementaritu.  



5 
 

1.1 - Modernizace a rozvoj sítí regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T T a ve vazbě na řešení problémů propojení dopravy znevýhodněných městských a venkovských společenství a oblastí a 
řešení problémů přeshraničního spojení 
Operační 
program 

IROP OP D 

Tematický cíl  TC: 7 Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových 
infrastrukturách 

TC: 7 Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových infrastrukturách 
 

Prioritní osa PO: 1 Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony PO: 3 Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T 

Investiční 
priorita 

IP 7b: Zvyšování regionální mobility prostřednictvím připojení sekundárních a terciárních uzlů 
k infrastruktuře sítě TEN-T, včetně multimodálních uzlů (čl. 5, odst. 7, písm. b) 

IP: Zvyšování regionální mobility prostřednictvím připojení sekundárních a terciárních uzlů k infrastruktuře 
sítě TEN-T, včetně multimodálních uzlů (nařízení od ERDF, čl. 5, odst. (7), bod b) 

Specifický cíl 1.1 - Modernizace a rozvoj sítí regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T a ve 
vazbě na řešení problémů propojení dopravy znevýhodněných městských a venkovských 
společenství a oblastí a řešení problémů přeshraničního spojení 

3.1 - Silnice a dálnice mimo síť TEN-T ve vlastnictví státu 

Věcná 
specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - rekonstrukce a modernizace, popř. výstavba souvislých úseků silnic II. a III. třídy pro 
zlepšení dostupnosti center a jejich napojení na nadřazenou silniční síť; 
- rekonstrukce a modernizace, popř. výstavba silnic II. a III. třídy k hraničním přechodům; 
výstavba nových silnic II. a III. třídy vyvolaná modernizací nadřazené sítě; 
- rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy nebo místních komunikací, po kterých jsou 
vedeny spoje linek IDS (integrované nebo podobné dopravní systémy) kraje, zajišťující 
dopravní obslužnost území; 
- výstavba, rekonstrukce nebo modernizace silnic II. a III. třídy pro napojení nových 
rozvojových ploch (např. nové nebo stávající průmyslové zóny); 
b) - odstraňování bodových závad na silnicích II. a III. třídy (např. křižovatky, přejezdy, mosty); 
- modernizace frekventovaných silnic II., popř. III. třídy v blízkosti sídel za účelem snížení 
negativních vlivů dopravy na obyvatelstvo (obchvaty, protihlukové zdi a bariéry, stavby a jiná 
opatření snižující hlukové zatížení z dopravy); 
- modernizace a zkapacitnění komunikací, které jsou využívány jako objízdné trasy v případě 
oprav na síti TENT-T; 
c) - rekonstrukce a modernizace, popř. výstavba místních komunikací pro zvýšení bezpečnosti 
dopravy; 
- rekonstrukce a modernizace, popř. výstavba místních komunikací pro zlepšení dostupnosti 
částí obcí; 
- výstavba místních komunikací vyvolaná modernizací silniční sítě. 

- rekonstrukce, modernizace, obnova a výstavba silnic a dálnic ve vlastnictví státu mimo síť TEN-T 
- výstavba obchvatů a přeložek 

Implementač
ní prvky 

Příjemci: kraje, obce, dobrovolné svazky obcí. Příjemci:  vlastníci/správci dotčené infrastruktury 

Mechanismus 
koordinace  

Účast zástupců příslušných ŘO na jednáních výběrových komisí projektů dotčeného 
programu 
 

Zacilování výzev, časová a věcná koordinace výzev, nastavení systému výběru a hodnocení projektů (např. 
případná bonifikace). Pro koordinaci na úrovni MD jsou již částečně vytvořeny předpoklady – příkladem 
může být schvalování veškerých projektů (investičních záměrů) centrální komisí. V rámci koordinace 
s ostatními programy se bude situace vyvíjet podle specifik každého projektu – obecně ale platí, že první 
musí být vybudována infrastruktura vyššího řádu, přičemž ale již ve fázi jejího plánování bude potřeba, aby 
nositelé investic do návazné infrastruktury (nejčastěji obce a kraje) seznámili dotčeného investora se svými 
požadavky, aby mohly být co nejlépe zohledněny. 



6 
 

 

1.2 - Rozvoj integrovaných dopravních systémů a udržitelných forem dopravy 

Programy IROP OP D OP 
PPR                                     

 OP ŽP 

Tematický 
cíl  

TC: 7 Podpora udržitelné dopravy a 
odstraňování překážek v klíčových 
síťových infrastrukturách 
 

TC: 7 Podpora udržitelné 
dopravy a odstraňování 
překážek v klíčových síťových 
infrastrukturách 
 

TC: 7 Podpora 
udržitelné dopravy a 
odstraňování překážek 
v klíčových síťových 
infrastrukturách 

TC: 7 Podpora udržitelné 
dopravy a odstraňování 
překážek v klíčových 
síťových infrastrukturách 
 

TC: 7 Podpora udržitelné 
dopravy a odstraňování 
překážek v klíčových 
síťových infrastrukturách 

TC: 4 Podpora 
přechodu na 
nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech 
odvětvích 
 

TC: 6 Ochrana 
životního prostředí a 
podpora účinného 
využívání zdrojů 

 

Prioritní 
osa 

PO: 1 Konkurenceschopné, 
dostupné a bezpečné regiony 

PO: 1 Infrastruktura pro 
železniční a další udržitelnou 
dopravu 

PO: 1 Infrastruktura pro 
železniční a další 
udržitelnou dopravu 

PO: 1 Infrastruktura pro 
železniční a další udržitelnou 
dopravu 

PO: 2 Silniční infrastruktura 
na síti TEN-T a veřejná 
infrastruktura pro čistou 
mobilitu 

PO: 3 Udržitelná 
mobilita a energetické 
úspory 

PO: 2 Zlepšování 
kvality ovzduší 
v lidských sídlech 

Investiční 
priorita 

IP: 7c Rozvoj a zdokonalení 
nízkouhlíkových dopravních 
systémů šetrných k životnímu 
prostředí (také z hlediska nízké 
hlučnosti), zahrnující mimo jiné 
vnitrostátní vodní cesty a námořní 
dopravu, přístavy, multimodální 
spojení a infrastrukturu letišť, 
s cílem podporovat udržitelnou 
regionální a místní mobilitu (čl. 5, 
odst. 7, písm. c) 

IP: Rozvoj a obnova 
komplexních, vysoce kvalitních 
a interoperabilních 
železničních systémů (nařízení 
o FS, čl.3, odst. (d), bod iii.) 
 

IP: Rozvoj a obnova 
komplexních, vysoce 
kvalitních a 
interoperabilních 
železničních systémů 
(nařízení o FS, čl.3, 
odst. (d), bod iii.) 
 

IP: Rozvoj nízkouhlíkových 
dopravních systémů 
šetrnějších k 
životnímu prostředí a 
podpora udržitelné městské 
mobility, 
včetně říční a námořní 
dopravy, přístavů a 
multimodálních 
propojení (nařízení o FS, čl. 
3, odst. (d), bod ii.) 

IP: Podpora multimodálního 
jednotného evropského 
dopravního prostoru 
prostřednictvím investic do 
transevropské dopravní sítě 
(nařízení o FS, čl. 3, odst. 
(d), 
bod i.) 

IP: čl. 5 bod 4 (e): 
Podpora 
nízkouhlíkových 
strategií 
pro všechny typy 
oblastí, 
zejména městské 
oblasti, 
včetně podpory 
udržitelné 
městské mobility 
a adaptačních 
opatření, 
jejichž cílem je 
zmírnění změny 
klimatu 

IP: Opatření ke 
zlepšení životního 
prostředí ve 
městech, 
revitalizace měst, 
regenerace a 
dekontaminace 
starých 
průmyslových 
areálů (včetně 
oblastí 
s probíhajícími 
změnami), 
omezování 
znečištění ovzduší a 
podpora 
protihlukových 
opatření (nařízení 
FS č. 3 bod c) písm. 
iv) 



7 
 

1.2 - Rozvoj integrovaných dopravních systémů a udržitelných forem dopravy 

Programy IROP OP D OP 
PPR                                     

 OP ŽP 

Specifický 
cíl 

1.2 - Rozvoj integrovaných 
dopravních systémů a udržitelných 
forem dopravy 

1.1 - Výstavba a modernizace 
železničních tratí 

1.4 Infrastruktura 
drážních systémů 
městské a příměstské 
dopravy 

1.5 - Systémy řízení 
městského silničního 
provozu a zavádění ITS na 
městské silniční síti 

2.1 Silniční infrastruktura sítě 
TEN-T (výstavba a 
modernizace silnic a dálnic, 
ITS a nové technologie) 

3.2 Zvyšování 
atraktivity užívání 
městské veřejné 
dopravy 

2.1 Snížit emise 
podílející se na 
expozici 
obyvatelstva, 
ekosystémů a 
vegetace 
nadlimitním 
koncentracím 
znečišťujících látek 

Věcná 
specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - modernizace, popř. výstavba 
železničních stanic a zastávek 
mimo tratě modernizované v rámci 
OP D; 
- modernizace, popř. výstavba 
autobusových nádraží a 
přestupních míst v autobusové 
dopravě nebo mezi jednotlivými 
dopravními systémy; 
-výstavba nebo modernizace 
dopravních terminálů a přestupních 
terminálů pro veřejnou dopravu; 
- výstavba nebo modernizace 
systémů (parkovišť) pro přestup na 
veřejnou dopravu – návazné 
systémy P+R, K+R apod., 
- technické prostředky pro rozvoj 
integrovaných dopravních systémů 
(odstranění úzkých míst na 
infrastruktuře, zřizování 
přestupních bodů apod.); 
- výstavba, rekonstrukce nebo 
modernizace zařízení sloužících 
jako zdroj dopravních informací pro 
inteligentní dopravní systémy 

- zvýšení komfortu a 
vybavenosti infrastruktury 
stanic a zastávek ve správě 
správce železniční 
infrastruktury 

- úpravy tratí vedoucí 
k zajištění interoperability a 
implementaci TSI 

- modernizace 
zabezpečovacích zařízení, 
zavádění DOZ 

 

-výstavba a 
modernizace 
infrastruktury drážních 
systémů městské a 
příměstské 
dopravy (metro, 
tramvajové systémy, 
tram-train systémy, 
trolejbusové systémy) 

- rozvoj systémů a služeb 
včetně ITS pro řízení 
dopravy a ovlivňování 
dopravních proudů na 
městské, regionální, národní 
úrovni a mimo rámec sítě 
TEN-T 
 

- doplnění chybějících úseků 
dálnic a rychlostních silnic a 
navazující zlepšení silniční 
dopravy na síti TEN-T včetně 
jejího řízení a usměrňování 
- zlepšení parametrů a 
obnova stávající sítě a rozvoj 
dálnic a silnic sítě TEN-T a 
navazující zlepšení silniční 
dopravy na síti TEN-T včetně 
jejího řízení a usměrňování 
 - zajištění standardů EU na 
silniční síti s velkým 
objemem dopravy za účelem 
zvýšení bezpečnosti a 
plynulosti dopravy, 

- podpora zavádění, 
využívání a koordinace ITS 
na silniční síti TEN-T. 

- realizace záchytných 
parkovišť systému 
P+R (park & ride) u 
stanic a zastávek 
drážní dopravy, 
případně včetně 
doplňkových služeb 
úschovy jízdních kol 
B+R (bike & ride) 
-opatření pro 
preferenci povrchové 
městské veřejné 
dopravy v uličním 
provozu: realizace 
nového oddělení 
tramvajového pásu od 
uličního provozu, 
realizace nebo 
vyznačení 
vyhrazených jízdních 
pruhů pro autobusy, 
úpravy světelných 
signalizačních 
zařízení pro preferenci 

- pořízení vozidel na 
alternativní pohon 
(kromě biopaliv) a 
výstavba související 
infrastruktury 



8 
 

1.2 - Rozvoj integrovaných dopravních systémů a udržitelných forem dopravy 

Programy IROP OP D OP 
PPR                                     

 OP ŽP 

(ITS)/dopravní telematiky; 
b) - zavádění a provoz 
komplexních řídících, informačních 
a platebních systémů souvisejících 
s veřejnou dopravou; 
- instalace zařízení inteligentních 
dopravních systémů (ITS) u 
projektů na podporu veřejné 
hromadné dopravy ve městech 
(naváděcí, informační a 
dispečerské systémy včetně 
subsystémů využívajících 
družicovou navigaci preferující 
veřejnou osobní dopravu v IDS – 
integrovaných nebo podobných 
dopravních systémů a zohledňující 
specifické potřeby postižených 
účastníků dopravy); 
- budování nebo modernizace 
informačních a odbavovacích 
systémů ve veřejné dopravě; 
c) - nákup vozidel pro přepravu 
osob včetně požadavku na 
nízkopodlažnost vozidel, popř. low-
entry; 
d) - zvyšování bezpečnosti na 
střetech železniční, silniční a 
cyklodopravy včetně pěší dopravy 
(křížení, souběh); 
e) - výstavba a rekonstrukce 
cyklostezek včetně řešení kolizních 
míst a budování potřebné 
infrastruktury pro cyklodopravu 
(např. parkovací místa pro kola u 
dopravních terminálů); 
- výstavba a údržba cyklistických 
stezek, společných stezek pro 
chodce a cyklisty a dalších 
vhodných komunikací pro cyklisty, 

tramvají nebo pro 
preferenci autobusů 
 



9 
 

1.2 - Rozvoj integrovaných dopravních systémů a udržitelných forem dopravy 

Programy IROP OP D OP 
PPR                                     

 OP ŽP 

- realizace cyklistických pruhů na 
místních komunikacích a projektů 
ke zvýšení bezpečnosti (např. 
křížení cyklostezek); 
f) - přístupnost nástupišť a zejména 
možnost odstavování jízdních kol 
v rámci systému Bike & Ride na 
zastávkách a stanicích železniční, 
autobusové a veřejné městské 
dopravy; 
- výstavba cykloparkovišť a 
úschoven jízdních kol v rámci 
budování dopravních terminálů; 
- možnost přepravy kol 
v prostředcích veřejné dopravy 
(zejména železnice, cyklobusy). 
 
 

Implementa
ční prvky  

Příjemci: kraje, obce, dobrovolné 
svazky obcí, provozovatelé dráhy 
nebo drážní dopravy dle zákona č. 
266/1994 Sb., o drahách, dopravci 
ve veřejné linkové dopravě dle 
zákona č. 111/1994 Sb., o silniční 
dopravě 
 
 
 
 
 
 
 

Příjemci: vlastníci/správci 
dotčené infrastruktury 

Příjemci: 
vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury 

Příjemci: vlastníci/správci 
dotčené infrastruktury 

Příjemci: vlastníci/správci 
dotčené silniční infrastruktury 

Příjemci: hl. m. Praha, 
městské části hl. m. 
Prahy, organizace 
zřízené a založené hl. 
m. Prahou a 
městskými částmi hl. 
m. Prahy. 

Příjemci: územní 
samosprávné celky 
a jejich svazky,  
organizace zřízené 
na základě 
zvláštního zákona, 
organizační složky 
státu a jejich přímo 
řízené organizace. 
 



10 
 

1.2 - Rozvoj integrovaných dopravních systémů a udržitelných forem dopravy 

Programy IROP OP D OP 
PPR                                     

 OP ŽP 

Mechanism
us 
koordinace 

Účast zástupců příslušných ŘO na 
jednáních výběrových komisí 
projektů dotčeného programu. 
 

Zacilování výzev, časová a věcná koordinace výzev, nastavení systému výběru a hodnocení projektů (např. případná 
bonifikace).  
Pro koordinaci na úrovni MD jsou již částečně vytvořeny předpoklady – příkladem může být schvalování veškerých projektů 
(investičních záměrů) centrální komisí. V rámci koordinace s ostatními programy se bude situace vyvíjet podle specifik 
každého projektu – obecně ale platí, že první musí být vybudována infrastruktura vyššího řádu, přičemž ale již ve fázi jejího 
plánování bude potřeba, aby nositelé investic do návazné infrastruktury (nejčastěji obce a kraje) seznámili dotčeného 
investora se svými požadavky, aby mohly být co nejlépe zohledněny. 

Zacilování výzev, 
časová a věcná 
koordinace výzev, 
nastavení systému 
výběru a hodnocení 
projektů (např. 
případná bonifikace) 
 

Není nutné 
nastavovat jakýkoliv 
mechanismus. 
 

  



11 
 

1.3 Řešení a řízení rizik s ohledem na změny klimatu  

Operační program IROP OP ŽP OP Z 

Tematický cíl  TC: 5 Podpora přizpůsobení se změně 
klimatu, předcházení rizikům a řízení 
rizik 
 

TC: 6 Ochrana životního 
prostředí a podpora 
účinného využívání zdrojů 
 

TC: 6 Ochrana životního 
prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 
 

TC: 5 Podpora 
přizpůsobení se změně 
klimatu, předcházení 
rizikům a řízení rizik 
 

TC: 11 Posilování institucionální kapacity a 
účinné veřejné správy 

Prioritní osa PO: 1 Konkurenceschopné, dostupné a 
bezpečné regiony 

PO: 1 Zlepšování kvality 
vody a snižování rizika 
povodní 

PO: 1 Zlepšování kvality vody a 
snižování rizika povodní 

PO: 3 Odpady a 
materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika 

PO: 4 Efektivní veřejná správa 

Investiční priorita IP 5b: Podpora investic k řešení 
specifických rizik, zajištění odolnosti vůči 
katastrofám a vývoj systémů pro 
zvládání katastrof (čl. 5 odst. 5, písm. b) 

IP: Investice do vodního 
hospodářství za účelem 
plnění 
požadavků acquis Unie v 
oblasti 
životního prostředí a 
řešení důležitých potřeb 
investic 
členského státu mimo 
rámec těchto požadavků 
(nařízení FS – článek 3 
bod (c) písm. ii) 

IP: Investice do vodního 
hospodářství za účelem plněni 
požadavků acquis Unie v oblasti 
životního prostředí a řešeni 
důležitých potřeb investic 
členského státu mimo rámec 
těchto požadavků (nařízení FS – 
článek 3 bod (c) pism. ii) 

Podpora investic k řešení 
zvláštních rizik, zajištěni 
odolnosti pro případ 
katastrofy a 
rozvoj systémů krizového 
řízení 
(nařízení k EFRR -článek 
5 bod (5) písm. (b)) 

IP: Investice do institucionální kapacity a 
výkonnosti veřejné správy a veřejných 
služeb za účelem reforem, zlepšování 
právní úpravy a řádné správy  

Specifický cíl 1.3 - Řešení a řízení rizik s ohledem na 
změny klimatu 

1.3 Zajistit povodňovou 
ochranu v intravilánu a ve 
volné krajině 
 
 

1.4 Podpořit preventivní 
protipovodňová 

opatření 

3.7 Snížit environmentální 
rizika a rozvíjet systémy 
jejich řízení 

4.1.1. Zvýšit efektivitu a transparentnost 
veřejné správy 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

a) - zajištění nezbytné techniky a 
prostředků pro přípravu a řešení 
mimořádných situací vzniklých z nových 
hrozeb způsobených změnami klimatu 
(např. vozidla s vysokou průchodností, 
prostředky pro rychlé zabezpečení 
operativních informací, vybavení pro 
chemické laboratoře a pro zásah při 
chemických havárií, vybavení potápěčů 
sloužící k pátrání po věcech a osobách 
ve vodách se špatnou viditelností, 
speciální systémy pro detekci osob, 

- obnova, výstavba a 
rekonstrukce, případně 
modernizace vodních děl 
sloužící povodňové 
ochraně 

- analýza odtokových poměrů 
včetně návrhů možných 
protipovodňových opatření 

- budování, rozšíření a 
zkvalitnění informačních, 
hlásných, předpovědních a 
výstražných systémů na lokální 
i celostátní úrovni,  

- digitální povodňové plány 

- vytvoření informačních 
systémů, znalostních 
portálů a SW nástrojů pro 
tvorbu a aplikaci nových 
metodik a postupů 
v managementu 
chemických látek a 
prevenci závažných 
havárií 
 

- podpora výcvikových středisek pro složky 
IZS, zaměřených na rozvoj specifických 
schopností 



12 
 

1.3 Řešení a řízení rizik s ohledem na změny klimatu  

Operační program IROP OP ŽP OP Z 

zajištění technického vybavení 
usnadňujícího prostorovou orientaci 
monitorování a mapování apod.) ; 
b) - modernizace stávajících výcvikových 
a vzdělávacích středisek pro složky IZS, 
zaměřených především na rozvoj 
specifických schopností a součinnost 
složek IZS při řešení mimořádných 
situací vzniklých z nových hrozeb 
způsobených změnami klimatu; 
c) - vybudování/adaptace stanic složek 
IZS, které budou účelně dislokovány a 
přizpůsobeny na nové zásahové 
podmínky a vybaveny pro řízení rizik a 
mimořádných událostí způsobených 
změnou klimatu. 

 

Implementační prvky Příjemci: obce, státní organizace Příjemci: obce a města, 
svazky obci, příspěvkové 
organizace a organizační 
složky obci a 
měst, kraje, příspěvkové 
organizace a organizační 
složky krajů, statni 
podniky, statni organizace 
 
 
 
 

Příjemci: obce a města, svazky 
obci, kraje, statni podniky, státní 
organizace 
 

Příjemci: uzemni 
samosprávné celky a jejich 
svazky, příspěvkové 
organizace, státní podniky, 
státní organizace. 

Příjemci: organizační složky státu, státní 
příspěvkové organizace a územní 
samosprávné celky. 

Mechanismus koordinace  Účast zástupců příslušných ŘO na 
jednáních výběrových komisí projektů 
dotčeného programu. 
Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění projektů, a to i 
z minulého programovacího období 
2007-2013. 

Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění 
projektů, a to i z minulého 
programovacího období 
2007-2013 

Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění projektů, a to i 
z minulého programovacího 
období 2007-2013 

Účast zástupců 
příslušných ŘO na 
jednáních výběrových 
komisí projektů dotčeného 
programu. 
 

Z našeho pohledu synergie 
 
Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění projektů, a to i 
z minulého programovacího období 2007-
2013 



13 
 

 

1.4 - Podpora rozvoje podnikání v oblasti cestovního ruchu a kultury 

Programy IROP OP PPR OP PIK OP R PRV 

Tematický cíl  TC: 3 Zvýšení 
konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků, 
odvětví zemědělství (v 
případě EZFRV) a rybářství 
a akvakultury (v případě 
ENRF) 

 

TC: 3 Zvýšení konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a 
rybářství a akvakultury (v případě ENRF) 

 

TC: 3 Zvýšení konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a 
rybářství a akvakultury (v případě 
ENRF) 

 

TC: 3 Zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a 
rybářství a akvakultury (v případě 
ENRF) 

 

TC: 8 – podpora zaměstnanosti a 
podpora mobility pracovních sil 

 

Prioritní osa PO: 1 Konkurenceschopné, 
dostupné a bezpečné 
regiony 

PO: 2 Zvýšení konkurenceschopnosti 
MSP 

PO: 2 Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a 
středních firem 

PO: 2 Podpora akvakultury, 
včetně souvisejícího zpracování, 
založená na inovacích, 
konkurenceschopnosti a 
znalostech 

6. a) Usnadnění diverzifikace, 
vytváření nových podniků a 
pracovních míst 

 

Investiční 
priorita 

IP 3b: Podpora budování a 
rozšiřování vyspělých 
kapacit pro rozvoj produktů 
a služeb (čl. 5, odst. 3, 
písm. b) 

IP: 2.1 Podpora schopnosti malých 
a středních podniků zapojovat se do 
procesu 
růstu a inovací (EFRR, čl. 5 bod 3(d)) 

IP: Vyvíjení a zavádění nových 
obchodních modelů pro MSP zejména 
pro oblast mezinárodního obchodu 

 IP: 6 Podpora sociálního začlenění, 
snižování chudoby a hospodářský 
rozvoj ve venkovských oblastech 

Specifický cíl 1.4 - Podpora rozvoje 
podnikání v oblasti 
cestovního ruchu a kultury 

2.1 Stimulace rozvoje firem založeného 
na inovacích 

2.2 Zvýšit internacionalizaci malých a 
středních firem 

Podpora konkurenceschopné 
akvakultury 

SC: zvýšit stabilitu venkovské oblasti, 
zvýšením pracovních příležitostí na 
venkově, vybudováním alespoň 
částečně technickou infrastrukturou a 
zlepšit vybavenost venkova a to 
zejména prostřednictvím opatření 
Leader 

Věcná 
specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - výstavba zařízení služeb 
cestovního ruchu, např. 
ubytovací a stravovací 
zařízení; 
- vybavení zařízení služeb 
cestovních ruchu; 
b) - rekonstrukce, oprava, 
obnova památkových a 

- pořízení kvalitativně vyšší technologie 
na produkty s inovační přidanou 
hodnotou, 
- zvýšení produkční kapacity MSP, 
- rozvoj firem v kritických obdobích jejich 
životního cyklu, 
- finanční nástroj pro firmy inkubované 
v ESA BIC 

-služby pro MSP zaměřené na 
mezinárodní konkurenceschopnost 
usnadňující vstup na 

zahraniční trhy (účast na zahraničních 
výstavách a veletrzích, včetně 
organizace 

seminářů/akcí se zaměřením na 

- podpora pro podniky akvakultury 
v oblasti zpracovatelského 
průmyslu  

- rybářská turistika 

- aktivita není v programu 
specifikována 



14 
 

jiných objektů za účelem 
komplexních volnočasových 
areálů, ubytovacích a 
stravovacích zařízení; 
- výstavba areálů 
volnočasových aktivit 
s primárním využitím pro 
cestovní ruch a kulturu; 
- vybavení zařízení služeb 
pro kulturu. 

konkrétní problematiku týkající se 
mezinárodní 

konkurenceschopnosti, např. právní 
aspekty daného teritoria aj.), 

- poradenské služby expertů se znalostí 
mezinárodního prostředí (se specifickou 

teritoriální znalostí) a poradenské služby 
pro strategické řízení a management 
inovací 

(mentoring, koučink, foresight ad.), 

- služby zaměřené na podporu 
internacionalizace zapojováním MSP do 
mezinárodní 

výzkumné spolupráce (Horizon 2020). 

Implementační 
prvky 

Příjemci: malé a střední 
podniky, fyzické osoby, 
zájmová sdružení 
právnických osob. 

Příjemci: podnikatelské subjekty 
(zejména malé a střední, v 
odůvodněných případech 
velké podniky), vysoké školy, výzkumné 
organizace, výzkumné ústavy, veřejné 
výzkumné instituce a fyzické osoby, 
subjekty státní správy a územní 
samosprávy (v případě PCP), přímo 
řízené organizace a organizační složky 
státu (OSS). 

Příjemci: podnikatelské subjekty (malé 
a střední podniky), Agentura pro 
podporu podnikání a investic 
CzechInvest, Česká agentura na 
podporu obchodu CzechTrade. 

Příjemci: podniky akvakultury, 
podnikatelé vstupující do odvětví 
akvakultury, Rybářské sdružení 
ČR, Národní sdružení intenzivních 
akvakulturních systémů, rybářské 
svazy, organizace producentů, 
ministerstvo zemědělství. 

 

Mechanismus 
koordinace  

     

 

 
  



15 
 

 

2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálních vyloučením 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV OP Z 

Tematický cíl TC: 9 Podpora 
sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 

TC: 9 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 

Prioritní osa 
PO: 2 Zkvalitnění 
veřejných služeb a 
podmínek života pro 
obyvatele regionů  

PO: 4 Podpora 
sociálního 
začleňování a boj 
proti chudobě 
(EFRR + ESF) 

PO: 4 Podpora 
sociálních 
začleňování a 
boj proti 
chudobě (EFRR 
+ ESF) 

PO: 3 Rovný přístup 
ke kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 3 Rovný přístup 
ke kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 3 Rovný přístup 
ke kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 2 Sociální 
začleňování a boj s 
chudobou 

PO: 2 Sociální 
začleňování a boj 
s chudobou 

PO: 2 Sociální 
začleňování a boj 
s chudobou 

Investiční 
priorita 

 IP 9a: : Investice do 
zdravotnické a sociální 
infrastruktury, které 
přispívají k 
vnitrostátnímu, 
regionálnímu a 
místnímu rozvoji, 
snižování nerovností, 
pokud jde o zdravotní 
stav, podpora 
sociálního začleňování 
prostřednictvím lepšího 
přístupu k sociálním, 
kulturním a rekreačním 
službám a přechod od 
institucionálních služeb 
ke komunitním (čl. 5, 
bod 9 a) 

IP: Investice do 
zdravotnické a 
sociální 
infrastruktury, které 
přispívají k 
vnitrostátnímu, 
regionálnímu a 
místnímu rozvoji, 
snižování 
nerovností, pokud 
jde o zdravotní stav, 
podpora sociálního 
začleňování 
prostřednictvím 
lepšího přístupu 
k sociálním, 
kulturním a 
rekreačním službám 
a přechod od 
institucionálních 
služeb ke 
komunitním (čl. 5, 
bod 9 a) 

IP: Zlepšování 
přístupu 
k dostupným, 
udržitelným a 
vysoce 
kvalitním 
službám, 
včetně 
zdravotnictví a 
sociálních 
služeb 
obecného 
zájmu 

IP: Předcházení a 
omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky a podpora 
rovného přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Předcházení a 
omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky a podpora 
rovného přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Předcházení a 
omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky a podpora 
rovného přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Aktivní 
začleňování, 
zejména za účelem 
zvyšování 
zaměstnatelnosti 

IP: Aktivní 
začleňování, 
zejména za 
účelem zvyšování 
zaměstnanosti 

IP: Zlepšování 
přístupu 
k dostupným, 
udržitelným a 
vysoce kvalitním 
službám, včetně 
zdravotnictví a 
sociálních služeb 
obecného zájmu 



16 
 

2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálních vyloučením 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV OP Z 

Specifický cíl 2.1 – Rozvoj dostupné, 
kvalitní a udržitelné sítě 
vedoucích k sociálnímu 
začleněni osob sociálně 
vyloučených či 
ohrožených sociálních 
vyloučením  

4.1 Posílení sociální 
infrastruktury pro 
integraci, komunitní 
služby a prevenci 
 

4.3 Posílení 
aktivit pro 
integraci, 
komunitní 
služby a 
prevenci 

3.1. Rozvoj 
inkluzivního 
vzdělávání 
 

3.2. Zvýšení kvality 
předškolního 
vzdělávání včetně 
usnadnění 
přechodu dětí na ZŠ 

3.3 Zlepšení kvality 
vzdělávání a 
výsledků žáků 
v klíčových 
kompetencích 

2.1.1. Zvýšit 
uplatnitelnost osob 
ohrožených 
sociálním 
vyloučením nebo 
sociálně 
vyloučených ve 
společnosti a na 
trhu práce 

2.1.2 Rozvoj 
sektoru sociální 
ekonomiky 

2.2.1. Zvýšit 
kvalitu a 
udržitelnost 
systému 
sociálních služeb, 
služeb pro rodiny 
a děti a dalších 
navazujících 
služeb 
podporujících 
sociální 
začleňování  

Věcná 
specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - zřizování a 
rozšiřování kapacity či 
rozsahu služeb 
poskytovaných 
v komunitě, mimo jiné 
na základě procesu 
transformace 
institucionální péče 
v péči komunitní (také 
deinstitucionalizace), 
podporovány budou 
terénní, ambulantní a 
pobytové formy 
sociálních, zdravotních 
a návazných služeb pro 
osoby sociálně 
vyloučené či sociálním 
vyloučením ohrožené 
(osoby se zdravotním 
postižením, s duševním 
onemocněním a služeb 
pro děti a mládež a 
seniory) a to vždy na 
základě potřeb 
identifikovaných 
v regionu, se 
zaměřením na zapojení 

- zvyšování kapacit 
ambulantních a 
pobytových služeb 

- rozvoj 
terénních 
služeb sociální 
péče, 
nízkoprahových 
a kulturně 
komunitních 
center a 
projektů 
sociálně-
kulturní 
integrace, 
- rozvoj 
sociálního 
poradenství a 
programů 
prevence a 
řešení 
sociálního 
vyloučení, 
- rozvoj aktivit 
směřujících 
k zrovnoprávně
ní mužů a žen, 
orientovaných 
na generovou 
problematiku a 

- zvýšení počtu 
proinkluzivně 
nastavených 
běžných škol a 
školských zařízení, 
- zvýšení počtu dětí 
v účasti na 
předškolním 
vzdělávání 
s ohledem na děti 
se SVP, 
- odstranění bariér 
k přístupu ke 
kvalitnímu vzdělání, 
- zlepšení systému 
PPP, 
- vyšší míra 
začleňování dětí a 
žáků se SVP do již 
existujících 
zájmových a 
volnočasových 
aktivit.  

- systematické 
vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků a 
dalších osob 
pečujících o 
předškolní děti 
v oblasti 
předmatematické, 
předčtenářské 
gramotnosti a 
v oblasti 
přírodovědného a 
polytechnického 
vzdělávání, 
- podpora rozvoje 
spolupráce 
pedagogických 
pracovníků MŠ a 
prvního stupně ZŠ a 
rodičů dětí/žáků; 
- individuální 
podpora pedagogů 
pro prohloubení či 
rozšíření jejich 
kompetencí 
k rozvoji KK dětí a 

- utváření silných 
partnerství mezi 
školami a 
organizacemi 
zájmového a 
neformálního 
vzdělávání (včetně 
NNO), zejména v 
oblasti podpory 
žáků se SVP 
(včetně žáků se 
sociálním 
znevýhodněním a 
žáků nadaných). 

- vzdělávání a 
poradenství, 
aktivizační, 
asistenční a 
motivační programy 
pro osoby ohrožené 
sociálním 
vyloučením nebo 
sociálně vyloučené; 
- aktivní pomoc 
osobám sociálně 
vyloučeným či 
sociálním 
vyloučením 
ohrožených se 
zajištěním přístupu 
k sociálním 
službám, službám 
pro rodiny a děti a 
dalším navazujícím 
službám 
podporujících 
sociální 
začleňování, včetně 
přístupu k 
zaměstnání 
a odpovídajícímu 

- vznik nových a 
rozvoj 
existujících 
podnikatelských 
aktivit v oblasti 
sociálního 
podnikání, 
zavedení 
systému 
podpory startu, 
rozvoje a 
udržitelnosti 
sociálních 
podniků 
– včetně 
zavedení 
vzdělávacích 
programů a 
poradenství 
souvisejícího se 
zřízením, 
provozem a 
marketingem 
sociálního 
podniku 

vzdělávání osob 
sociálně 

- lepší dostupnost 
a udržitelnost 
kvalitních 
služeb, služeb 
pro rodiny a děti 
(včetně služeb 
pro neformální 
pečovatele) a 
dalších 
navazujících 
služeb 



17 
 

2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálních vyloučením 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV OP Z 

těchto osob do 
ekonomického, 
sociálního a pracovního 
života společnosti 
prostřednictvím 
budování zázemí pro 
jejich aktivity; 
- zvyšování kvality 
komunitních sociálních 
služeb; 
b) - zřizování či 
rozšiřování kapacity 
bytů pro seniory 
s návaznými sociálními 
službami a zdravotní 
péčí; 
- vytvoření 
malokapacitních 
zařízení pro dlouhodobý 
pobyt dítěte 
vyžadujícího 
mimořádnou péči 
odborných služeb s tím, 
že toto zařízení umožní 
souběžný pobyt rodiče 
nebo jiné osoby 
odpovědné za výchovu 
dítěte; 
c) - zázemí pro vznik 
integračních center, 
komunitních center a 
zázemí obdobného 
charakteru s cílem 
rozvoje spolupráce 
mezi ÚP ČR, místní a 
regionální 
samosprávou, NNO 
zaměstnavateli a 
dalšími relevantními 

slaďování 
rodinného a 
pracovního 
života, 
- zvyšování 
informovanosti 
jednotlivých 
skupin obyvatel 
o sociálních 
službách včetně 
poskytování 
vzdělávání pro 
jednotlivé 
aktéry včetně 
poskytovatelů i 
ohrožených 
osob 

proti syndromu 
vyhoření. 

bydlení; 
- posilování 
informovanosti a 
efektivní 
komunikace o 
problematice 
sociálního vyloučení 
u všech 
relevantních aktérů; 
- zapojování osob 
ohrožených 
sociálním 
vyloučením nebo 
sociálně 
vyloučených do 
prevence a jejich 
zapojení do 
rozhodovacích 
procesů na místní 
úrovni, zejména 
v oblasti sociálního 
začleňování. 
- podpora mladým 
lidem ze sociálně 
znevýhodněného 
prostředí při vstupu 
do 
samostatného 
života a na trh práce 
po ukončení 
vzdělání; 
- aktivity přispívající 
k boji s diskriminací 
na základě pohlaví, 
rasového, 
národnostního nebo 
etnického původu, 
víry nebo 
přesvědčení, 

vyloučených a 
osob ohrožených 
sociálním 
vyloučením na trhu 
práce s cílem 
podpory vzniku 
nových 
podnikatelských 
aktivit zaměřených 
na sociální 
podnikání 



18 
 

2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálních vyloučením 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV OP Z 

aktéry k zajištění 
koordinace APZ, 
veřejné služby a dalších 
aktivit směřujících 
k sociálnímu 
začleňování a zvýšení 
uplatnitelnosti na trhu 
práce; 
d) - podpora pořízení 
bytových domů pro 
sociální bydlení a 
sociálních bytů; 
- vytvoření zařízení pro 
krizový pobyt sociálně 
vyloučených osob a 
rodin. 

zdravotního 
postižení, věku, 
sexuální 
orientace apod. 
- aktivity směřující k 
posílení postavení 
sociálně 
vyloučených osob 
na trhu práce, 
zejména 
prostřednictvím 
aktivního 
začleňování osob v 
sociálně-
podnikatelských 
subjektech; 
- vzdělávání osob 
sociálně 
vyloučených a osob 
ohrožených 
sociálním 
vyloučením na trhu 
práce s cílem 
podpory vzniku 
nových 
podnikatelských 
aktivit zaměřených 
na sociální 
podnikání. 
 
 
 

Implementačn
í prvky 

Příjemci: děti a mládež, 
mladí dospělí, rodiny 
s dětmi, osoby se 
zdravotním postižením, 
osoby s duševním 
onemocněním, senioři, 
osoby pečující o osobu 

Příjemci: senioři, 
osoby se 
zdravotním 
postižením 
(tělesným, 
mentálním, 
smyslovým, 

Příjemci: senioři, 
osoby se 
zdravotním 
postižením 
(tělesným, 
mentálním, 
smyslovým, 

Příjemci: 
organizační složka 
státu, NNO, kraje, 
školy 
 
 

Příjemci: 
organizační složka 
státu, NNO, kraje, 
školy 
 

Příjemci: 
organizační složka 
státu, NNO, kraje, 
školy 
 
 

Příjemci: 
poskytovatelé 
služeb, kraje, obce 
a jimi 
zřizované 
organizace, svazky 
obcí, NNO, školy 

Příjemci: 
poskytovatelé 
služeb, kraje, 
obce a jimi 
zřizované 
organizace, 
svazky obcí,NNO, 

Příjemci: 
poskytovatelé 
služeb, kraje, 
obce a jimi 
zřizované 
organizace,NNO, 
školy 



19 
 

2.1 Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě služeb vedoucích k sociálnímu začlenění osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálních vyloučením 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV OP Z 

blízkou, osoby bez 
přístřeší či v bytové 
nouzi, osoby z jiného 
socio-kulturního 
prostředí, azylanti a 
migranti, etnické 
menšiny, osoby žijící 
v sociálně vyloučených 
komunitách, osoby žijící 
v zanedbaných 
městských či 
venkovských 
komunitách, osoby, 
které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou 
tímto způsobem života 
ohroženy, osoby 
ohrožené závislostí 
nebo závislé na 
návykových látkách, 
osoby dlouhodobě 
nezaměstnané 

duševním, 
kombinovaným), 
rodina, děti a 
mládež v nepříznivé 
sociální situaci, 
cizinci a etnické 
menšiny, 
bezdomovci a 
osoby ohrožené 
bezdomovectvím, 
osoby v krizi, 
ohrožené trestnou 
činností a závislostí 
(včetně osob v a po 
výkonu trestu 
a navracejících se z 
ústavní péče), 
osoby pečující 

duševním, 
kombinovaným), 
rodiny, děti a 
mládež 
v nepříznivé 
sociální situaci, 
cizinci a etnické 
menšiny, 
bezdomovci a 
osoby ohrožené 
bezdomovectvím, 
osoby v krizi, 
ohrožené 
trestnou činností 
a závislostí, 
osoby pečující 

školy 

Mechanismus 
koordinace  

Koordinace výzev, 
bodově zvýhodnit 
projekty, a to i 
z minulého období 
2007-2013. Účast  
zástupců ŘO na 
výborech a v komisích 
relevantních OP 

   
 

  Koordinace 
zejména při 
vyhlašování výzev 

Koordinace 
zejména při 
vyhlašování výzev 

Z našeho pohledu 
komplementarita
. 
Koordinace 
zejména při 
vyhlašování výzev 

 
  



20 
 

 

2.2 - Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Operační 
program 

IROP OP PIK OP Z OP PPR 

Tematický cíl  TC: 9 Podpora sociálního 
začleňování a boj proti 
chudobě 
 

TC: 3 Zvýšení konkurenceschopnosti malých 
a středních podniků, odvětví zemědělství (v 
případě EZFRV) a rybářství a akvakultury (v 
případě ENRF) 
 

TC: 9 Podpora sociálního 
začleňování a boj proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora sociálního 
začleňování a boj proti 
chudobě 
 

TC: 9 Podpora sociálního 
začleňování a boj proti 
chudobě 
 

Prioritní osa PO: 2 Zkvalitnění 
veřejných služeb a 
podmínek života pro 
obyvatele regionů 

PO: 2 Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a středních 
firem 

PO: 2 Sociální začleňování a boj s 
chudobou 

PO: 4Podpora sociálního 
Začleňování a boj proti 
chudobě 

PO: 4Podpora sociálního 
Začleňování a boj proti 
chudobě 

Investiční priorita IP 9c: Podpora sociálních 
podniků (čl. 5, odst. 9, 
písm. c) 

IP: Podpora podnikání, zejména usnadněním 
hospodářského využívání nových myšlenek a 
podporou zakládání nových podniků, mimo 
jiné prostřednictvím podnikatelských 
inkubátorů 

IP: Aktivní začleňování, zejména za 
účelem zvyšování zaměstnanosti 

IP: (EFRR) čl. 5 bod 9 (c): 
Podpora sociálních 
podniků 

IP: EFS) čl. 3 bod 1 (b) v): 
Podpora sociální 
ekonomiky a sociálních 
podniků 

Specifický cíl 2.2 - Vznik nových a rozvoj 
existujících 
podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního 
podnikání 

2.1 Zvýšit počet nových podnikatelských 
záměrů začínajících a rozvojových firem 

2. 1. 2 Rozvoj sektoru sociální 
ekonomiky 

4.2 Podpora sociálních 
podniků 

4.4 Rozvoj sociálních 
podniků a podnikání 

Věcná specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - tvorba a realizace 
podnikatelských záměrů, 
příprava a provoz sociálního 
podniku; 

- podpora vzniku, rozšiřování 
a inovace zázemí sociálních 
podniků; 

b) - investiční aktivity vedoucí 

- realizace podnikatelských záměrů 
začínajících firem a rozvojových firem 
prostřednictvím vhodných finančních nástrojů 
a dotací v případě začínajících mikropodniků, 
- poskytování poradenských služeb a služeb 
pro začínající firmy. 
 

- vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání, zavedení 
systému podpory startu, rozvoje a 
udržitelnosti sociálních podniků 
(včetně zapojení soukromého 
sektoru) – včetně zavedení 
vzdělávacích programů a 

- vznik a rozvoj sociálních 
podniků poskytujících 
pracovní příležitosti pro 
znevýhodněné a obtížně 
zaměstnatelné skupiny 
obyvatel v Praze (včetně 
chráněných dílen) 
- vznik a rozvoj podpůrné 
infrastruktury pro sociální 

- provoz, zakládání a 
rozšiřování sociálních 
podniků včetně inovativních 
projektů v oblasti 
zaměstnávání sociálně 
ohrožených 
-podpůrné a asistenční 
služby pro rozvoj sociální 
ekonomiky, síťování a 



21 
 

2.2 - Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Operační 
program 

IROP OP PIK OP Z OP PPR 

ke snižování nezaměstnanosti 
a k podpoře sociálního 
začleňování; 

- investiční aktivity podporující 
orientaci sociálních podniků 
na lokální potřeby a zdroje. 

poradenství souvisejícího se 
zřízením, provozem a 
marketingem sociálního podniku 

- vzdělávání osob sociálně 
vyloučených a osob ohrožených 
sociálním vyloučením na trhu 
práce s cílem podpory vzniku 
nových podnikatelských aktivit 
zaměřených na sociální podnikání 

podnikání (inkubátory 
sociální ekonomiky) 

výměna zkušeností 
sociálních podniků 

- osvětová činnost včetně 
vzdělávacích služeb 
podpůrných činností 
inkubátorů sociální 
ekonomiky 

Implementační 
specifikace  

Příjemci: malé a střední 
podniky, obce, organizace 
zřizované nebo zakládané 
obcemi, dobrovolné 
svazky obcí, NNO 

Příjemci: podnikatelské subjekty (malé a 
střední podniky 

Příjemci: poskytovatelé služeb, 
kraje, obce a jimi 
zřizované organizace, svazky obcí,  
NNO. 
 

Příjemci: senioři, osoby se 
zdravotním postižením 
(tělesným, mentálním, 
smyslovým, duševním, 
kombinovaným), rodiny, děti 
a mládež v nepříznivé 
sociální situaci, cizinci a 
etnické menšiny, 
bezdomovci a osoby 
ohrožené bezdomovectvím, 
osoby v krizi, ohrožené 
trestnou činností a závislostí 
(včetně osob v a po výkonu 
trestu a navracejících se 
z ústavní péče), osoby 
pečující 

Příjemci: senioři, osoby se 
zdravotním postižením 
(tělesným, mentálním, 
smyslovým, duševním, 
kombinovaným), rodiny, děti 
a mládež v nepříznivé 
sociální situaci, cizinci a 
etnické menšiny, 
bezdomovci a osoby 
ohrožené bezdomovectvím, 
osoby v krizi, ohrožené 
trestnou činností a závislostí 
(včetně osob v a po výkonu 
trestu a navracejících se 
z ústavní péče), osoby 
pečující 

Mechanismus 
koordinace  

Účast zástupců ŘO na 
výborech a v komisích 
relevantních OP.  
Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění 
projektů, a to i z minulého 
programovacího období 
2007-2013. 

Spolupráce na evaluacích v této oblasti napříč 
všemi zainteresovanými operačními programy 

 
 

  

 
  



22 
 

2.3 - Rozvoj a zkvalitnění služeb zaměstnanosti 

Operační program IROP OPZ 

Tematický cíl  TC: 8 Podpora zaměstnanosti a podpora mobility 
pracovních sil 
 

TC: 8 Podpora zaměstnanosti a mobility pracovníků 
 

TC: 8 Podpora zaměstnanosti a mobility pracovníků 
 

Prioritní osa PO: 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života 
pro obyvatele regionů  

PO: 1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly PO: 1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní 
síly 

Investiční priorita IP 8d: Investování do infrastruktury pro služby 
zaměstnanosti (čl. 5, odst. 8, písm. d) 

IP:  Přístup k zaměstnání pro osoby hledající zaměstnání a neaktivní 
osoby, včetně místních iniciativ na podporu zaměstnanosti a mobility 
pracovníků 

IP: Modernizace a posílení institucí trhu 
práce včetně opatření pro zlepšení nadnárodní mobility 
pracovníků 

Specifický cíl 2.3 Rozvoj a zkvalitnění služeb zaměstnanosti 1.1.1 Zvýšit míru zaměstnanosti podpořených osob 1.4.1 Zvýšit kapacitu, komplexnost a kvalitu služeb 
poskytovaných institucemi veřejných služeb 
zaměstnanosti 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

a) - výstavba, nákup, rekonstrukce, včetně zajištění 
bezbariérovosti budov Úřadu práce České republiky; 
b) - vybudování klientských center Úřadu práce ČR, 
včetně například možnosti přístupu uchazečů a 
zájemců o zaměstnání na internet za účelem 
vyhledávání pracovních příležitostí a vzdělávacích 
aktivit podporujících jejich uplatnění na trhu práce, a 
tím posílit aktivní politiku zaměstnanosti, „dobrou 
správu“ a transformování ÚP ČR do úrovně tzv. 
„otevřeného úřadu“; 
- vybudování multifunkčních prostor ÚP ČR pro 
zajištění zázemí pro vzdělávací aktivity; 
c) - rozvoj a zkvalitnění služeb zaměstnanosti 
prostřednictvím zajištění materiálně technického 
zabezpečení. 

- Poradenské a informační činnosti a programy – podpora 
poradenských činností a programů, jejichž cílem je zjišťování 
osobnostních a kvalifikačních předpokladů osob pro volbu povolání, 
pro zprostředkování vhodného zaměstnání; příprava k práci osob 
se zdravotním postižením a při výběru vhodných nástrojů aktivní 
politiky zaměstnanosti, podpora JOB klubů, řízené poradenství ke 
změně kvalifikace; 

- motivační aktivity – aktivity zaměřené na zvýšení orientace v 
požadavcích trhu práce, požadavcích volných pracovních míst na 
trhu práce, dále příprava k zařazení do rekvalifikace, resp. jiného 
nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, včetně obnovení pracovních 
návyků; 

- podpora rozvoje a kapacit institucí trhu práce 
(analytických, metodických a řídících) s ohledem na 
potřeby trhu práce 

Implementační prvky Příjemci: ÚP ČR Příjemci: MPSV a jím řízené/zřízené instituce 
 

Příjemci: MPSV a jím řízené/zřízené instituce 

Mechanismus 
koordinace 

 - koordinace výzev 
-bodově zvýhodnit projekty, a to i z minulého programovacího období 
2007-2013 

- koordinace výzev 
- bodově zvýhodnit projekty, a to i z minulého 
programovacího období 2007-2013 

 
  



23 
 

2.4 – Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotnických služeb a zdravotní péče 

Operační 
program 

IROP  OPZ 

Tematický cíl  TC: 9 Podpora sociálního 
začleňování a boj proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora sociálního začleňování a boj 
proti chudobě 
 

TC: 9 Podpora sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 
 

Prioritní osa 
PO: 2 Zkvalitnění veřejných služeb 
a podmínek života pro obyvatele 
regionů  

 

PO: 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů  

PO: 2 Sociální začleňování a boj s chudobou PO: 2 Sociální začleňování a boj s 
chudobou 

Investiční priorita IP 9a: Investice do zdravotnické a 
sociální infrastruktury, které 
přispívají k vnitrostátnímu, 
regionálnímu a místnímu rozvoji, 
snižování nerovností, pokud jde o 
zdravotní stav, podpora sociálního 
začleňování prostřednictvím 
lepšího přístupu k sociálním, 
kulturním a rekreačním službám a 
přechod od institucionálních služeb 
ke komunitním (čl. 5, bod 9 a)  

 IP 9a: Investice do zdravotnické a sociální infrastruktury, 
které přispívají k vnitrostátnímu, regionálnímu a místnímu 
rozvoji, snižování nerovností, pokud jde o zdravotní stav, 
podpora sociálního začleňování prostřednictvím lepšího 
přístupu k sociálním, kulturním a rekreačním službám a 
přechod od institucionálních služeb ke komunitním (čl. 5, 
bod 9 a) 

IP: Zlepšování přístupu k dostupným, 
udržitelným a vysoce kvalitním službám, 
včetně zdravotnictví a sociálních služeb 
obecného zájmu 

IP: Zlepšování přístupu k dostupným, 
udržitelným a vysoce kvalitním 
službám, včetně zdravotnictví a 
sociálních služeb obecného zájmu 

Specifický cíl 2.4 – Rozvoj infrastruktury pro 
poskytování zdravotnických služeb 
a zdravotní péče 
 

2.1 – Rozvoj dostupné, kvalitní a udržitelné sítě vedoucích 
k sociálnímu začleněni osob sociálně vyloučených či 
ohrožených sociálních vyloučením  

2.2.1 zvýšit kvalitu a udržitelnost systému 
sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a 
dalších navazujících podporujících sociální 
začleňování 

2.2.2. Zvýšit kvalitu péče o duševní 
zdraví a přispět k udržitelnosti systému 
zdravotnictví cílenou podporou zdraví 

Věcná specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) - modernizace infrastruktury 
poskytovatelů specializované, 
superspecializované a návazné 
péče v podobě pořízení 
přístrojového vybavení či 
stavebních úprav vybraných 
oddělení, operačních sálů či úprav 
vedoucích k zajištění 
bezbariérového přístupu do 
zařízení a humánního prostředí 
jednotlivých zařízení; 
b) - modernizace sítě 
perinatologických zařízení zejména 
v podobě pořízení přístrojového 

a) - zřizování a rozšiřování kapacity či rozsahu služeb 
poskytovaných v komunitě, mimo jiné na základě procesu 
transformace institucionální péče v péči komunitní (také 
deinstitucionalizace), podporovány budou terénní, 
ambulantní a pobytové formy sociálních, zdravotních a 
návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či sociálním 
vyloučením ohrožené (osoby se zdravotním postižením, 
s duševním onemocněním a služeb pro děti a mládež a 
seniory) a to vždy na základě potřeb identifikovaných 
v regionu, se zaměřením na zapojení těchto osob do 
ekonomického, sociálního a pracovního života společnosti 
prostřednictvím budování zázemí pro jejich aktivity; 
- zvyšování kvality komunitních sociálních služeb; 
b) - zřizování či rozšiřování kapacity bytů pro seniory 

rozvoj nových modelů služeb obecného 
zájmu, (rozvoj sociálních služeb, rozvoj 
sociálně-zdravotních služeb, služeb na 
podporu zdraví a snížení nerovností ve 
zdraví, rozvoj služeb na podporu rodin a dětí 
apod.); 

-transformace a deinstitucionalizace 
pobytových sociálních služeb, 
zdravotnických 
služeb a zařízení ústavní péče o děti a 
rozvoj nových služeb komunitního 
typu, 
- Rozvoj nových modelů služeb 
obecného zájmu, 
- Podpora systému sociálního bydlení, 
- Zavádění ucelených komplexních 
programů a vytváření podmínek 
přesahující 
jednotlivé oblasti podpory sociálního 
začleňování osob, 



24 
 

vybavení; 
c) - modernizace a obnova 
výjezdových stanovišť 
zdravotnických záchranných 
služeb (ZZS); 
- obnova vozového parku 
poskytovatele zdravotnické 
záchranné služby zřízené krajem, 
která má oprávnění k poskytování 
zdravotnické záchranné služby 
podle zákona o zdravotních 
službách; 
d) - stavební úpravy a vybavení 
oddělení psychiatrických léčeben 
ve smyslu jejich humanizace, 
transformace a restrukturalizace; 
- stavba nových/rekonstrukce 
stávajících zařízení poskytovatelů 
psychiatrické péče v návaznosti na 
realizaci reformy psychiatrické 
péče (např. centra duševního 
zdraví, domovů se zvláštním 
režimem); 
e) - pořízení infrastruktury 
poskytovatelům psychiatrické péče 
v návaznosti na regionální 
dostupnost péče; 
- pořízení infrastruktury komunitní 
a semimurální péče; 
- pořízení vybavení mobilních týmů. 

s návaznými sociálními službami a zdravotní péčí; 
- vytvoření malokapacitních zařízení pro dlouhodobý pobyt 
dítěte vyžadujícího mimořádnou péči odborných služeb 
s tím, že toto zařízení umožní souběžný pobyt rodiče nebo 
jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte; 
c) - zázemí pro vznik integračních center, komunitních 
center a zázemí obdobného charakteru s cílem rozvoje 
spolupráce mezi ÚP ČR, místní a regionální samosprávou, 
NNO zaměstnavateli a dalšími relevantními aktéry k zajištění 
koordinace APZ, veřejné služby a dalších aktivit směřujících 
k sociálnímu začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu 
práce; 
d) - podpora pořízení bytových domů pro sociální bydlení a 
sociálních bytů; 
- vytvoření zařízení pro krizový pobyt sociálně vyloučených 
osob a rodin. 

- Rozvoj a rozšiřování systémů kvality, 
standardizace činností v sociálních 
službách, službách pro rodiny a děti, 
sociálně právní ochraně dětí a dalších 
navazujících službách, 
- Podpora preventivních sociálních a 
zdravotních programů, 
- Informační a destigmatizační 
programy na podporu duševního 
zdraví, osvětové 
a informační programy na podporu 
zdravého životního stylu a zvýšení 
odpovědnosti 
za vlastní zdraví; 
- Realizace a vyhodnocení 
preventivních a screeningových 
programů; 
 

Implementační 
prvky 

Příjemci: příspěvkové organizace 
zřizované MZdr., organizace 
zřizované nebo zakládané kraji, 
organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi, NNO 

Příjemci: děti a mládež, mladí dospělí, rodiny s dětmi, osoby 
se zdravotním postižením, osoby s duševním onemocněním, 
senioři, osoby pečující o osobu blízkou, osoby bez přístřeší 
či v bytové nouzi, osoby z jiného socio-kulturního prostředí, 
azylanti a migranti, etnické menšiny, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, osoby žijící v zanedbaných 
městských či venkovských komunitách, osoby, které vedou 
rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy, osoby ohrožené závislostí nebo závislé na 
návykových látkách, osoby dlouhodobě nezaměstnané 

Příjemci: kraje, obce a jimi zřizované 
organizace, svazky obcí, OSS ( MZdr. a jimi 
řízené/zřízené organizace, NNO. 

Příjemci: kraje, obce a jimi zřizované 
organizace, svazky obcí, OSS - MZdr. 
a jimi řízené/zřízené organizace, NNO. 

Mechanismus 
koordinace  

Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění projektů, a to i 
z minulého období 2007-2013. 

   



25 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

Tematický cíl  TC: 10 Investice do 
vzdělávání, dovedností a 
celoživotního učení 
 

TC: 10 Investice 
do vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního 
učení  
 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 
 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, dovedností a 
celoživotního učení 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 
 

TC: 10 Investice 
do vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního 
učení 
 

TC: 10 Investice do 
vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního učení 
 

TC: 10 Investice 
do vzdělávání, 
dovedností a 
celoživotního 
učení 
 

Prioritní osa PO: 2 Zkvalitnění 
veřejných služeb a 
podmínek života pro 
obyvatele regionů 

PO: 5 Vzdělávání 
a vzdělanost 
(EFRR + ESF) 

PO: 5 Vzdělávání a 
vzdělanost (EFRR + 
ESF) 

PO: 2 Rozvoj vysokých 
škol a lidských zdrojů pro 
výzkum a vývoj 

PO: 2 Rovný přístup 
ke kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 2 Rovný 
přístup ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 2 Rovný přístup 
ke kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

PO: 2 Rovný 
přístup ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

Investiční 
priorita 

IP 10: Investice do 
vzdělávání, dovedností a 
celoživotního učení 
rozvíjením infrastruktury 
pro vzdělávání a odbornou 
přípravu (čl. 5, odst. 10) 

IP: Investice do 
vzdělávání, 
dovedností 
a celoživotního 
učení rozvíjením 
infrastruktury pro 
vzdělávání 
a odbornou 
přípravu 

IP: Předcházení 
a omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky 
podporou rovného 
přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Investice do vzdělávání, 
dovedností a celoživotního 
učení rozvíjením 
infrastruktury pro vzdělávání 
a odbornou přípravu (ERDF, 
čl. 5, odst. 10) 

IP: Předcházení 
a omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky 
podporou rovného 
přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Předcházení 
a omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky 
podporou rovného 
přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Předcházení 
a omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky 
podporou rovného 
přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

IP: Předcházení 
a omezování 
předčasného 
ukončování školní 
docházky 
podporou rovného 
přístupu ke 
kvalitnímu 
předškolnímu, 
primárnímu a 
sekundárnímu 
vzdělávání 

Specifický cíl 2.5 Zvýšení kvality a 
dostupnost infrastruktury 
pro vzdělávání a 
celoživotní učení 

5.1 Dosažení 
dostatečné 
kapacity a 
zkvalitnění 
předškolního, 
základního a 
středního 
vzdělávání   

5.2 Zrovnoprávnění 
přístupu ke vzdělávání 

2.2.1 Zkvalitnění vzdělávací 
infrastruktury na vysokých 
školách za účelem profilace 
vysokých škol, zlepšení 
přístupu znevýhodněných 
skupin a zvýšení otevřenosti 
vysokých škol pro potřeby 
celoživotního vzdělávání 

3.1 Rozvoj inkluzivního 
vzdělávání 

3.2 Zvýšení kvality 
předškolního 
vzdělávání včetně 
usnadnění 
přechodu dětí na 
ZŠ 

3.3 Zlepšení kvality 
vzdělávání a 
výsledků žáků 
v klíčových 
kompetencích 

3.4 Rozvoj 
systému 
hodnocení kvality 
a strategického 
řízení ve 
vzdělávání 

Věcná 
specifikace 
(zaměření, 
aktivity) 

a) mateřské a základní 
školství 

-modernizace vybavení 
mateřských a základních 
škol pro výuku českého 

- zvýšení kvality 
vybavení tříd a 
učeben 
s důrazem na 
osobní a 

- podpora kreativního 
vzdělávání a inovace 
vzdělávacích 
programů 

- podpora spolupráce 

-úprava prostor a pořízení 
potřebného vybavení tak, 
aby vyhovovaly studentům 
se specifickými potřebami, 
- úprava prostor a pořízení 

- posílení kompetencí 
pedagogických 
pracovníků všech 
stupňů běžných škol 
vzdělávat děti a žáky se 

- Zavedení a 
rozšíření postupů a 
nástrojů 
individuální 
podpory pedagogů, 

- otevření ZŠ a SŠ 
k větší spolupráci 
škol s různými 
subjekty v místě za 
účelem 

- Vytvoření 
uceleného 
systému 
standardů, 
monitorování a 



26 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

jazyka a cizích jazyků, 
včetně českého jazyka pro 
cizince a osoby vyrůstající 
v odlišném jazykovém 
prostředí; 
- vybudování zázemí pro 
výuku výchovy k občanství, 
zázemí pro neformální 
vzdělávání, místnosti pro 
doučování; 
- modernizace vybavení 
pro zájmové, neformální 
vzdělávání a zájmové 
umělecké vzdělávání, 
pokud se projekt zaměřuje 
na rozvoj požadovaných 
kompetencí žáků; 
- odpovídající vybavení 
škol IT technikou, vybavení 
IT v zájmovém, 
neformálním vzdělávání – 
pouze jako synergická 
výzva k „měkkému“ 
opatření ICT ve výuce a 
pokud se projekt zaměřuje 
na rozvoj požadovaných 
kompetencí žáků; 
- zajištění základní 
vybavenosti škol 
moderními mobilními 
technologiemi a zařízeními, 
konektivitou a softwarem; 
- zpřístupnění 
digitalizovaných zdrojů a 
sítí i mimo vyučování; 
- vybavení na podporu 
čtenářské a matematické 
gramotnosti ve školách a 
školských zařízeních 

inkluzivní výuku 
v mateřských, 
základních i 
středních 
školách 

vzdělávacích 
zařízení 
(předškolních, 
základních a 
středních) 
s neziskovým 
sektorem, kulturních 
institucí a městskou 
správou 

- systémové kroky pro 
vyhledávání a rozvoj 
talentů ve 
vzdělávacím procesu 

- zapojování 
multikulturní a 
environmentální 
výchovy ve 
vzdělávacím procesu 

- alternativní formy 
nerodičovské 
předškolní péče 

- vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků pro 
inkluzivní, inovativní 
a kvalitní výuku 

 
 

potřebného vybavení tak, 
aby vyhovovaly specifickým 
potřebám účastníků CŽV na 
VŠ, 
- rozvoj a modernizace 
učeben a laboratoří, které 
slouží vzdělávacím 
aktivitám, - rozvoj prostor 
určených pro praktickou 
výuku na VŠ, 
- rekonstrukce a obnova 
nevyhovujících objektů 
určených pro vzdělávací 
činnost na VŠ, 
- pořízení nových a vývoj 
stávajících informačních 
zdrojů, systémů 
manažerského řízení, SW, 
- pořízení nových a vývoj 
stávajících vnitřních 
informačních systémů tak, 
aby umožnily zavedení a 
rozvoj vnitřních systémů 
hodnocení a zajišťování 
kvality. 
 

SVP, 
- koordinace a 
spolupráce při sociálně-
pedagogických 
intervencích v rodinách, 
kde žijí sociálně 
znevýhodněné děti, 
- odstranění bariér 
k přístupu ke kvalitnímu 
vzdělávání, 
- zlepšení systému 
PPP, 
- vyšší míra 
začleňování dětí a žáků 
se SVP do již 
existujících zájmových 
a volnočasových aktivit. 

- Zajištění kvalitní 
metodické 
podpory 
pedagogickým i 
dalším 
pracovníkům 
v předškolních 
zařízeních,  
- Zvýšení počtu 
pedagogických 
pracovníků, kteří 
v rámci 
systematického 
DVPP prohloubili 
/rozšířili své 
vědomosti a 
dovednosti pro 
rozvoj KK (včetně 
pregramotností) 
dětí,  
- Zlepšení 
kompetencí 
pracovníků zařízení 
pro předškolní 
vzdělávání (PV), 
- Navázání či 
prohloubení 
spolupráce 
pedagogů MŠ a 
ZŠ a rodičů dětí 
posledních 
ročníků MŠ 
pro snazší přechod 
dětí na ZŠ. 

zatraktivnění výuky 
a vzdělávání, které 
povede k lepším 
výsledkům žáků, 
- DVPP, které 
povede 
k zatraktivnění a 
zefektivnění 
východy a 
vzdělávání 
- využití digitálních 
technologií pro 
zajištění 
interaktivity, 
individuálního 
přístupu a on-line 
vzdělávání, 
- zavedení a 
rozšíření postupů a 
nástrojů individuální 
podpory pedagogů, 
jež pomohou zlepšit 
každodenní práci 
pedagogických 
pracovníků ZŠ a SŠ 
- rozvíjení kultury 
sdílení 
pedagogických 
zkušeností, 
- utváření silných 
partnerství mezi 
školami a 
organizacemi 
zájmového a 
neformálního 
vzdělávání (vč. 
NNO), zejména 
v oblasti podpory 
žáků se SVP  

hodnocení 
zahrnujícího 
hodnocení žáků, 
škol, školských 
zařízení, 
pedagogických 
pracovníků, 
ředitelů i 
hodnocení na 
úrovni regionů i 
celé ČR; tyto 
složky budou 
propojené a 
sladěné, včetně 
propojení 
externího a 
interního 
hodnocení škol a 
školských 
zařízení. 
Hodnocení na 
úrovni systému 
bude 
zahrnovat kritéria 
naplňování cílů v 
oblasti rovných 
příležitostí tak, 
aby bylo možné 
systematicky a 
komplexně 
monitorovat 
nerovnosti ve 
vzdělávacím 
systému. 
Součástí systému 
bude i publikování 
výsledků 
hodnocení kvality 
vzdělávání na 



27 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

(knihovny, modely, 
nábytek, multimédia, 
software); 
- vybavení základních škol 
pro použití výukových 
metod, rozvíjejících funkční 
gramotnost se zaměřením 
na technické a 
přírodovědné obory; 
- úpravy a vybavení 
školních pozemků pro 
environmentální výchovu a 
vzdělávání včetně 
laboratorního zázemí pro 
přírodovědná badatelská 
pozorování; 
- rozvoj škol jako center 
vzdělanosti obce – např. 
vybavení vhodné pro 
vzdělávání dospělých, 
vybavení školních 
knihoven, vybavení ICT 
pracoven pro veřejnost, 
školních informačních 
systémů pro veřejnost; 
- Centra nadaných žáků – 
přístrojové, materiálové a 
technické vybavení 
tematicky zaměřených 
škol, školských zařízení a 
center mladých nadaných 
žáků zaměřených na vědu 
a výzkum; 
- vybavení základních škol 
pomůckami a nástroji 
k rozvoji technických a 
řemeslných dovedností 
(např. dílny); 
- nutné stavební úpravy; 

všech úrovních 
systému 
včetně 
informování 
veřejnosti tak, aby 
nedocházelo k 
nespravedlivému 
ohrožení 
některých škol. 
- hodnocení bude 
zahrnovat jak 
sumativní, tak 
formativní složky. 
Budou připraveny 
a ověřeny dosud 
chybějící nástroje 
pro hodnocení 
dosahování 
některých 
podstatných 
vzdělávacích cílů, 
včetně KK. 
Pedagogičtí 
pracovníci budou 
podpořeni v 
oblasti 
kontinuálního 
vyhodnocování 
pokroku 
jednotlivých žáků 
a v oblasti 
poskytování 
zpětné vazby jak 
žákům, tak i jejich 
rodičům. 
- budou 
připraveny 
nástroje pro 
zavedení procesů 



28 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

b) střední a vyšší 
odborné školství, 
celoživotní vzdělávání 

- modernizace a vybavení 
středních škol, školních 
hospodářství, středisek 
praktického vyučování; 
- modernizace vybavení 
vyšších odborných škol 
technického a 
přírodovědného zaměření; 
- rozvíjení konceptu SŠ a 
VOŠ jako center 
celoživotního učení a 
dalšího profesního 
vzdělávání pro trh práce 
(přístrojové a 
technologické vybavení 
center praktického 
vyučování a praktické 
přípravy, odborných 
učeben, dílen, laboratoří, 
vybavení moderními stroji, 
technikou, materiálem, 
HW, SW, technická 
zařízení), související nutné 
stavební úpravy; 
- výstavba technické a 
technologické vybavení 
center praktické přípravy 
v zemědělství, která 
umožní praktickou přípravu 
žáků a studentů v souladu 
s požadavky trhu práce a 
poskytnou podmínky pro 
další vzdělávání; 
- modernizace vybavení 
zařízení poskytujících 
odborné vzdělávání 

tzv. moderace v 
rámci škol i mezi 
školami, pro 
zajištění shody v 
přístupech a v 
zavedení 
„benchmarku“, 
zvýšení míry 
spolehlivosti a 
spravedlnosti 
hodnocení žáků 
pedagogy.  
- Aktéři na všech 
úrovních systému 
(včetně 
zřizovatelů škol) 
zvýší 
prostřednictvím 
vzdělávání 
a participativních 
forem učení své 
kompetence v 
oblasti 
monitoringu, 
práce s daty, 
hodnocení 
výsledků 
vzdělávání i 
hodnocení kvality, 
včetně naplňování 
cílů v oblasti 
rovných 
příležitostí. 



29 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

technického a 
přírodovědného zaměření 
v rámci celoživotního učení 
včetně souvisejících 
nutných stavebních úprav; 
- vybavení dílen pro výuku 
v rámci praktického 
vyučování; 
- podpora činnosti fiktivních 
firem, studentských 
společností a inkubátorů 
podnikatelské činnosti 
studentů; 
- přístrojové, materiálové a 
technické vybavení 
tematicky zaměřených 
středních a vyšších 
odborných škol, školských 
zařízení a center mladých 
nadaných žáků, studentů a 
talentů zaměřených na 
vědu a výzkum, jejich 
spolupráce se zahraničím, 
zaměstnavateli, VŠ a 
vědeckými a výzkumnými 
institucemi; 
c)  

– vybudování 
bezbariérových přístupů,  
zejména vstupů do budov 
a místností, schodišť, 
chodeb, učeben a dalších 
místností; 
- vybudování vstupů do 
budov a místností, 
schodišť, chodeb a učeben 
a dalších místností, 
obslužných pro studenty 
s různými tělesnými, 



30 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

smyslovými a jinými 
hendikepy; 
- vybudování učeben a 
místností pro individuální 
výuku a konzultace 
pedagogů se studenty, 
zejména pro vzdělávání 
studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami; 
- vybudování zázemí pro 
školní poradenská 
pracoviště a školská 
poradenská zařízení; 
- vybavení škol a školských 
zařízení nábytkem, stroji, 
didaktickými pomůckami, 
kompenzačními 
pomůckami a 
kompenzačním vybavením 
pro vzdělávání dětí a 
studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami; 

- - související nutné 
stavební úpravy. 

Implementač
ní prvky 

Příjemci: MŠ, ZŠ, SŠ, 
konzervatoře, vyšší 
odborné školy, školská 
zařízení, vzdělávací 
instituce, kraje, organizace 
zřizované nebo zakládané 
kraji, obce, organizace 
zřizované nebo zakládané 
obcemi, dobrovolné svazky 
obcí, církevní školy a 
školská zařízení, soukromé 
školy a školská zařízení, 
podnikatelské subjekty, 
NNO. 

Příjemci: 
vzdělávací 
zařízení, NNO, 
podnikatelské 
subjekty 

Příjemci: děti a žáci 
(vč. předškolní péče), 
pedagogičtí, odborní a 
terénní pracovníci 

Příjemci: VŠ, veřejné 
výzkumné instituce, další 
výzkumné organizace 

Příjemci: děti a žáci, 
studenti vyšších 
odborných škol, 
studenti VŠ, 
akademičtí pracovníci 
vzdělávající budoucí 
pedagogické 
pracovníky, 
pedagogičtí 
pracovníci, rodiče dětí 
a žáků, zaměstnanci 
veřejné správy 
působící ve 
vzdělávací politice, 
pracovníci organizací 

Příjemci: děti a 
žáci, studenti 
vyšších 
odborných škol, 
studenti VŠ, 
akademičtí 
pracovníci 
vzdělávající 
budoucí 
pedagogické 
pracovníky, 
pedagogičtí 
pracovníci, rodiče 
dětí a žáků, 
zaměstnanci 

Příjemci: děti a žáci, 
studenti vyšších 
odborných škol, 
studenti VŠ, 
akademičtí 
pracovníci 
vzdělávající budoucí 
pedagogické 
pracovníky, 
pedagogičtí 
pracovníci, rodiče 
dětí a žáků, 
zaměstnanci 
veřejné správy 
působící ve 

Příjemci: děti a 
žáci, studenti 
vyšších 
odborných škol, 
studenti VŠ, 
akademičtí 
pracovníci 
vzdělávající 
budoucí 
pedagogické 
pracovníky, 
pedagogičtí 
pracovníci, rodiče 
dětí a žáků, 
zaměstnanci 



31 
 

2.5 Zvýšení kvality a dostupnost infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Operační 
program 

IROP OP PPR OP VVV 

působících ve 
vzdělávání a 
poradenství, 
pracovníci 
popularizující vědu 

veřejné správy 
působící ve 
vzdělávací 
politice, 
pracovníci 
organizací 
působících ve 
vzdělávání a 
poradenství, 
pracovníci 
popularizující 
vědu 

vzdělávací politice, 
pracovníci 
organizací 
působících ve 
vzdělávání a 
poradenství, 
pracovníci 
popularizující vědu 

veřejné správy 
působící ve 
vzdělávací 
politice, 
pracovníci 
organizací 
působících ve 
vzdělávání a 
poradenství, 
pracovníci 
popularizující 
vědu 

Mechanismu
s koordinace 

Účast zástupců ŘO na 
výborech a v komisích 
relevantních OP. 
Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění 
projektů, a to i z minulého 
programovacího období 
2007-2013. 
 

       

 



32 
 

2.6  - Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 

Programy IROP OP PIK OP PPR OP ŽP OP R PRV 

Tematický cíl  TC:  4 Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích 

TC: 4 Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích 

TC: 4 Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích 

TC: 4 Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích  

TC: 6 Ochrana životního 
prostředí a podpora 
účinného využívání zdrojů 

TC: 6 Ochrana životního 
prostředí a podpora 
účinného využívání zdrojů 

Prioritní osa PO: 2 Zkvalitnění veřejných 
služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů 

PO: 3 Účinné nakládání 
energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných 
zdrojů energie, podpora 
zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a 
druhotných surovin 

PO: 3 Udržitelná 
Mobilita a energetické 
úspory (EFRR) 

PO: 5 Energetické úspory PO: 1 Podpora akvakultury 
účinně využívající zdroje, 
včetně souvisejícího 
zpracování 

 

Investiční priorita IP 4c: podpora energetické 
účinnosti, inteligentního řízení 
v oblasti energie 
z obnovitelných zdrojů 
v infrastrukturách, mimo jiné ve 
veřejných budovách a 
v sektoru bydlení (čl. 5, odst. 4, 
písm. c) 

IP: Podpora energetické 
účinnosti a využívání energie 
z obnovitelných zdrojů v 
podnicích 

IP 4c: podpora energetické 
účinnosti, inteligentního 
řízení v oblasti energie 
z obnovitelných zdrojů 
v infrastrukturách, mimo 
jiné ve veřejných budovách 
a v sektoru bydlení (čl. 5, 
odst. 4, písm. c) 

IP: Podpora energetické účinnosti 
a využívání energie 
z obnovitelných zdrojů ve 
veřejných infrastrukturách a 
v sektoru bydlení (nařízení FS – 
článek 3 bod a), písm. Iii) 

 IP: 5 Podpora účinného 
využívání zdrojů a podpora 
přechodu na nízkouhlíkovou 
ekonomiku v odvětvích 
zemědělství, potravinářství a 
lesnictví, která je odolná vůči 
klimatu 

Specifický cíl 2.6 - Snížení energetické 
náročnosti v sektoru bydlení 
 

3.2 – Zvýšit energetickou 
účinnost podnikatelského 
sektoru a rozvoj energetických 
služeb 

3.1 Energetické úspory 
v městských objektech 
dosažené také s využitím 
vhodných obnovitelných zdrojů 
energie, energeticky 
efektivních zařízení a 
inteligentních systémů řízení 

5.1 Snížit energetickou náročnost 
u veřejných budov a u veřejného 
osvětlení 

Podpora udržitelné 
akvakultury, včetně podpory 
biodiverzity 

5. b) efektivnější využívání 
energie v zemědělství a při 
zpracování potravin 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

a) - podpora zateplovacích 
systémů budov, včetně zrušení 
tepelných mostů, instalace 
energeticky kvalitních 
otvorových vyplní (okna, 
dveře), zajištění dostatečného 
větrání a podpora rekuperace 
odpadního tepla;       
- zateplení obvodového pláště 
budovy: venkovní obvodové 
stěny, střecha, podlaha na 
terénu a ostatní konstrukce 

- modernizace či nahrazení 
stávajících zařízení na výrobu 
energie za nová, vedoucí ke 
zvýšení jejich účinnosti, 
- zavádění a modernizace 
systémů měření a regulace, 
-  modernizace, rekonstrukce a 
snižování ztrát v rozvodech 
elektřiny a tepla, 
- realizace opatření ke 
snižování energetické 
náročnosti budov v 

- zvyšování energetické 
efektivity v rámci objektů a 
technických zařízení pro 
zajištění provozu městské 
veřejné dopravy 
 

- snižování spotřeby energie 
zlepšením tepelně technických 
vlastností obvodových konstrukcí 
budov. Technologie na využití 
odpadního tepla. Další opatření 
vedoucí ke snížení energetické 
náročnosti budov (např. úsporné 
vnitřní osvětlení, regulace, 
energetický management, 
výměna zdroje tepla obdobně 
jako v NZÚ apod.) 
 

- úspora spotřeby energie 
v akvakultuře, ekologicky 
šetrnější akvakultura, 
účinnější využívání zdrojů; 
- snížení nepříznivých 
vlivů nebo zesílení 
kladných účinků 
akvakultury na 

životní prostředí 

- aktivita není v programu 
specifikována 



33 
 

2.6  - Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 

Programy IROP OP PIK OP PPR OP ŽP OP R PRV 

(přiléhající k sousedním 
objektům, strop sklepa nebo 
strop pod nevytápěnou půdou 
apod.);   
- podpora prvků budov 
podporujících techniku 
pasivního vytápění a chlazení, 
stínění (dostatečnou tepelnou 
kapacitu konstrukce budov), 
dále kvalitu vnitřních 
mikroklimatických podmínek a 
mikroklimatických podmínek v 
okolí budov, odpovídající denní 
světlo (viz Směrnice EP a R 
2010/31/EU, odst. 9, 25);  
b) - instalace inteligentních 
měřících systémů, aktivních 
kontrolních systémů, jako jsou 
automatické kontrolní a 
monitorovací systémy 
zaměřené na úsporu energie 
(viz Směrnice EP a R 
2010/31/EU, čl. 6, odst. 2); 
- modernizace otopných 
soustav a systémů pro 
přípravu teplé vody v budovách 
pro bydlení, včetně větrání a 
rekuperace tepla (viz Směrnice 
EP a R 2010/31/EU, čl. 8, odst. 
1, písmena a, b, c, d); 
- podpora ústředního nebo 
blokového vytápění nebo 
chlazení a tepelných čerpadel 
(viz Směrnice EP a R 
2010/31/EU, čl. 6, odst. 1, 
písmena c, d); 
- instalace solárně-termických 
kolektorů pro přitápění nebo 
pouze přípravu teplé vody, tam 
kde není budova zásobována 

podnikatelském 
sektoru (zateplení obvodového 
pláště, výměna a renovace 
otvorových výplní, další 
stavební opatření mající 
prokazatelně vliv na 
energetickou náročnost 
budovy, instalace 
vzduchotechniky), 
- využití odpadní energie ve 
výrobních procesech, 
-  snižování energetické 
náročnosti/zvyšování 
energetické účinnosti 
výrobních a technologických 
procesů; aj. 



34 
 

2.6  - Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 

Programy IROP OP PIK OP PPR OP ŽP OP R PRV 

dálkovým teplem ze soustavy s 
více než 50 % podílem 
obnovitelných zdrojů energie, 
nebo vyrobeném 
v kombinované výrobě 
elektřiny a tepla; 
- výměna nebo modernizace 
zdrojů tepla v budovách pro 
bydlení, včetně alternativních 
systémů dodávky energie, 
včetně systémů dodávky 
energie využívající energii z 
obnovitelných zdrojů (viz 
Směrnice EP a R 2010/31/EU, 
odst. 15 a čl. 6, odst. 1, 
písmeno a).                                             

Implementační 
prvky 

Příjemci: vlastníci typů budov 
specifikovaných v IROP 

Příjemci: Podnikatelské 
subjekty (malé, střední a 
případně velké podniky); pro 
intervence v oblasti úspor 
energie (zateplování výrobních 
a podnikatelských objektů) 
rovněž zemědělští podnikatelé, 
podnikatelé v potravinářství a 
maloobchodní organizace 

Příjemci: vlastníci a uživatelé 
objektů, ve kterých budou 
realizována energeticky úsporná 
opatření 

Příjemci: vlastníci a uživatelé 
objektů. 

Příjemci: podniky 
akvakultury (dle specifických 
podmínek), podnikatelé 
vstupující do odvětví 
akvakultury, uživatelé 
rybářských revírů, kteří 
neprovozují svou činnost za 
účelem zisku. 

 

Mechanismus 
koordinace  

Účast zástupců ŘO na 
výborech a v komisích 
relevantních OP. 

Koordinace výzev a spolupráce 
na evaluacích v oblasti 
energetických úspor napříč 
všemi operačními programy. 

Zacilování výzev, časová a 
věcná koordinace výzev, 
nastavení systému výběru a 
hodnocení projektů (případná 
bonifikace) 

V tomto ohledu není nutné 
nastavovat 
jakýkoliv mechanismus. 
V uvedených programech můžou 
být vyhlašovány výzvy nezávisle 
na sobě. V oblasti energetických 
úspor bude OP ŽP zaměřen na 
veřejné budovy, IROP sektor 
bydlení. Zajištění těchto 
koordinačních mechanismů se 
předpokládá v rámci Platforem a 
monitorovacích výborů.  

Návrh PIK pro OP R a PRV: v rámci PRV by byly 
podporovány „výrobní“ projekty, které svým charakterem 
nesplňují podmínky energetických úspor definovaných OP 
PIK. Energetický audit určí, do kterého programu je projekt 
žadatele způsobilý. Podpora odvětví akvakultury není 
s ohledem na obecné nařízení o blokových výjimkách v OP 
PIK možná. Nařízení o státní podpoře, které by mělo nahradit 
stávající nařízení Komise (ES) č. 736/2008 ze dne 22.7.2008 
o použití článků 87 a 88 Smlouvy na státní podpory MSP 
působícím v oblasti produkce, zpracování a uvádění produktů 
na trh, není v současné době k dispozici. OP PIK poskytne 
podnikům akvakultury podporu na investice za účelem 
snižování energetické náročnosti v případě, že to umožní 
nařízení o státní podpoře. 



35 
 

 

3.1 – Veřejná infrastruktura cestovního ruchu a kulturního dědictví a jejich marketing a propagace 

Programy IROP OP ŽP PRV 

 

Tematický cíl  TC: 6 Ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů TC: 6 Ochrana životního prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 

 

 

Prioritní osa PO: 3 Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí PO: 4   

Investiční priorita IP 6c: Zachování, ochrana, propagace a rozvoj kulturního dědictví (čl. 5, odst. 
6, písm. c) 

IP 6c: Zachování, ochrana, propagace a rozvoj kulturního 
dědictví (čl. 5, odst. 6, písm. c) 

 

Specifický cíl 3.1 Veřejná infrastruktura cestovního ruchu a kulturního dědictví a jejich 
marketing a propagace 

4.1 Posílit biodiverzitu 8.4 Investice ke zvýšení odolnosti a 
ekologické hodnoty lesních 
ekosystémů. 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

a)- revitalizace a obnova kulturního dědictví, tj. památek, kulturně a historicky 
cenných, architektonicky a urbanisticky významných budov, revitalizace 
objektů technických (industriálních) památek za účelem jejich dalšího využití 
pro volnočasové aktivity a kulturní a kreativní odvětví, např. muzea, galerie, 
archivy, knihovny, divadla, operní domy a koncertní sály, vzdělávací, 
multifunkční a kulturně-komunitní centra apod.; 
- obnova a rekonstrukce dílen a technologického vybavení Nositelů tradice 
lidových řemesel, oceněných dle nařízení vlády č. 5/2003 Sb., o oceněních 
v oblasti kultury, ve znění pozdějších předpisů, s podporou udržení 
autentičnosti výroby; 
- rekonstrukce památek lidové architektury a drobné lidové architektury 
s novými formami jejich využití, např. prodejny suvenýrů, prostory pro 
prezentaci tradičních řemesel, tradičních pokrmů, prostory k pořádání 
jarmarků, návštěvnická centra; 
- rekonstrukce nebo vznik depozitářů pro muzejní a galerijní sbírky; 
- rozvoj návštěvnické a veřejné infrastruktury vodní dopravy mimo síť TEN-T 
pro využití v cestovním ruchu; 
- návštěvnická infrastruktura (naučné stezky, infocentra, WC, odpočívadla 
apod.), vyjma území CHKO, NP apod. Výjimku bude tvořit liniová stavba např. 
naučná stezka, která bude procházet katastrem obce i chráněným územím. 
b) Propagace České republiky jako destinace cestovního ruchu 
- propagační kampaně ČR v zahraničí ve vazbě na tematické produkty 
(kulturní, aktivní, lázeňský, kongresový a incentivní cestovní ruch; 
- propagační kampaně kraje/turistických regionů domácím návštěvníkům a 
turistům. 
V rámci aktivit bude zásadní jasné definování výstupů z projektu a jejich 

- budování a údržba návštěvnické infrastruktury Budování a údržba návštěvnické 
infrastruktury v lesích. 



36 
 

rozsah a vazba na jednotlivé úrovně, tj. celou republiku, kraj/kraje nebo 
minimálně turistický region. Projekty na propagaci jednotlivých měst/obcí/akcí 
nebudou podporovány. 
c) Informační podpora oboru cestovního ruchu 
- statistická šetření, monitoring návštěvníků, marketingové výzkumy. 
Pro rozhodování všech stakeholderů v oboru cestovního ruchu je nutné 
kontinuálně zajišťovat relevantní informace pro Satelitní účet cestovního ruchu, 
marketingový informační systém, monitoringy návštěvníků v regionech apod 

Implementační prvky Typy příjemců: organizační složky státu, příspěvkové organizace OSS, obce, 
kraje, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji a 
obcemi a dobrovolnými svazky obcí, NNO, církve, organizace zřizované 
církvemi, zájmová sdružení právnických osob, fyzické osoby. 

Typy příjemců: správy NP, AOPK, správy CHKO, obce, 
města 

Typy příjemců: soukromí a veřejní 
vlastníci lesa a jiné soukromoprávní 
a veřejnoprávní subjekty a jejich 
sdružení. 

Mechanismus 
koordinace 

 Věcné nastavení výzev a hodnocení projektů. Není nutné 
časově koordinovat výzvy. Intervence do budování 
návštěvnické infrastruktury v rámci OPŽP 2014+ budou 
zabezpečovat komplementaritu s aktivitami realizovanými 
prostřednictvím IROP. Jednotlivé intervence z fondů FS a 
ERDF se budou vzájemně účelně doplňovat a bude 
zabezpečena potřebná koordinace mezi danými oblastmi, a 
to zejména prostřednictvím věcného nastavení výzev. 

 

  



37 
 

3.2 - Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje           
Operační program IROP OP Z 

Tématický cíl 
 

TC: 11 Posilování institucionální kapacity a účinné veřejné 
správy 

TC: 11 Posilování institucionální kapacity a účinné veřejné správ 

Prioritní osa PO: 3 Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí PO: 4 Efektivní veřejná správa 

Specifický cíl IP 11:  Zvyšování institucionální kapacity a zlepšování účinnosti 
veřejné správy prostřednictvím posilování institucionální 
kapacity a účinnosti orgánů veřejné správy a veřejných služeb 
souvisejících s prováděním EFRR, jež přispívají k realizaci 
opatření podporovaných z ESF v oblasti institucionální kapacity 
a účinnosti veřejné správy (čl. 5 odst. 11) 

IP: Investice do institucionální kapacity a výkonnosti veřejné správy a veřejných 
služeb za účelem reforem, zlepšování právní úpravy a řádné správy 

Věcná specifikace (zaměření, aktivity) 3.2 - Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního 
rozvoje 

4.1.1. Zvýšit efektivitu a transparentnost státní veřejné správy 

Implementační prvky a) - podpora zpracování  
o územních plánů, 
o regulačních plánů, 
o územních studií, podporujících např. polycentrický 

rozvoj území, spolupráci měst a obcí při využívání 
veřejné infrastruktury, při společném řešení problémů 
krajiny, snižování potenciálních rizik a ohrožení 
přírodními katastrofami 
. 

- dokončení podpory plošného procesního modelování agend jak pro přímý, tak 
pro 
přenesený výkon státní správy; 
- Provádění popisu působnosti orgánů veřejné správy a odstraňování agend, 
které se kryjí s působností jiného orgánu, nebo neodpovídají jeho kompetencím; 
- Využívání analytických a evaluačních kapacit ve veřejné správě a justici; 
- Zlepšení komunikace a zvyšování důvěry mezi veřejnou správou a občany, 
zjednodušení přístupu veřejnosti, včetně osob se specifickými potřebami, ke 
službám a informacím veřejné správy; 
- Optimalizace soudní agendy a působení orgánů soudcovské samosprávy, 
zavádění systému hodnocení a modernizace organizace soudů a státních 
zastupitelství; 
- Podpora posílení a zlepšení ex ante a ex post hodnocení dopadů regulace 
(RIA, RIA ex post, CIA); 
- Zavedení jednotného systému vzdělávání zaměstnanců veřejné správy, 
zajištění 
specifických vzdělávacích a výcvikových programů zvyšujících výkonnost a 
kvalifikaci zaměstnanců, mimo jiné i v oblasti kybernetické bezpečnosti, 
územního plánování apod.; 
- Zavedení moderních metod řízení lidských zdrojů včetně jednotného systému 
přijímání, hodnocení a odměňování zaměstnanců veřejné správy, zvýšení 
atraktivity veřejné správy jako zaměstnavatele; 
- nastavení procesů dosahování kvality a jejího řízení. 

Mechanismus koordinace Příjemci: organizační složky státu, příspěvkové organizace 
organizačních složek státu, kraje, obce. 

Příjemci: organizační složky státu, státní příspěvkové organizace a územní 
samosprávní celky. 

   



38 
 

3.3 - Posilování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů ICT 

Operační 
program 

IROP OP PIK OP Z 

Tematický cíl  TC: 2 Zlepšení přístupu k informacím a komunikačním 
technologiím (ICT), jejich využití a kvalita 
 

TC: 2 Zlepšení přístupu k 
informačním a komunikačním 
technologiím (IKT), jejich využití 
a kvality 
 

TC: 2 Zlepšení přístupu k 
informačním a komunikačním 
technologiím (IKT), jejich využití a 
kvality 
 

TC: 11 Posilování institucionální kapacity a účinné 
veřejné správy 
 

Prioritní osa PO: 3 Dobrá správa území a zefektivnění veřejných 
institucí 
 
 

PO: 4 Rozvoj vysokorychlostních 
přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních 
technologií 

PO: 4 Rozvoj vysokorychlostních 
přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních 
technologií 

PO: 4 Efektivní veřejná správa 

Investiční priorita 
IP 2c: Posilování aplikací v oblasti ICT určených pro 
elektronickou veřejnou správu, elektronické učení, 
začlenění do informační společnosti, elektronickou 
kulturu a elektronické zdravotnictví (čl. 5 odst. 2 písm. 
c) 

IP: 2a Rozšiřování 
širokopásmového připojení a 
zavádění vysokorychlostních sítí 
a podpora zavádění vznikajících 
technologií a sítí pro digitální 
hospodářství 

IP: 2b - Vyvíjení produktů a služeb v 
oblasti IKT, elektronického obchodu 
a zvyšování poptávky po IKT 

IP: 4.1 Investice do institucionální kapacity a 
výkonnosti veřejné správy a veřejných služeb za 
účelem reforem, zlepšování právní úpravy a řádné 
správy 

Specifický cíl 
3.3 - Posilování efektivity a transparentnosti veřejné 
správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality 
systémů ICT 

4.1 - Zvětšit pokrytí 
vysokorychlostním přístupem k 
internetu 

4.2 - Zvýšit úroveň nejmodernějších 
a pokročilých ICT a poskytování 
sofistikovaných sdílených služeb v 
podnikání 

4.1 Zvýšit efektivitu a transparentnost veřejné správy 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

a)- další rozšíření; propojení; konsolidace datového 
fondu veřejné správy a jeho efektivní využívání dle 
jednotlivých agend za pomoci inteligentních aplikací, 
které bude založeno na principu sdílení jednou 
pořízených dat za účelem zajištění jejich přístupnosti 
dalším subjektům veřejné správy i mimo ni (např. 
eCulture, eHealth, eJustice); 
- výstavba datových sítí veřejné správy (včetně 
vytvoření architektur, konzultační a projektové podpory 
a další nezbytné technické a procesní dokumentace); 
- vybudování bezpečných datových úložišť a 
infrastruktury pro vytvoření cloudových řešení státní 
správy a samosprávy; 

- modernizace resp. rozšiřování 
stávající infrastruktury pro 
vysokorychlostní přístup k 
internetu využitím optických 
prvků s cílem umožnit 
vysokorychlostní přístup k 
internetu alespoň přenosovou 
rychlostí 30 Mbit/s pro všechny 
obyvatele 

- zřizování nových sítí pro 
vysokorychlostní přístup k 
internetu sestávajících z části 
nebo plně z optických vedení 

- tvorba nových ICT řešení 
- poskytování sofistikovaných 

sdílených služeb (sem patří 
rovněž i budování a modernizace 
Datových center splňujících 
kritéria energetické účinnosti) 

 

- zavedení jednotného systému vzdělávání 
zaměstnanců veřejné správy, zajištění 
specifických vzdělávacích a výcvikových programů 
zvyšujících výkonnost a kvalifikaci zaměstnanců, mimo 
jiné i v oblasti kybernetické bezpečnosti, územního 
plánování apod. 
 



39 
 

3.3 - Posilování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů ICT 

Operační 
program 

IROP OP PIK OP Z 

- další rozvoj; sdílení; publikace dat veřejné správy na 
principu „open data“ pro potřeby dalších uživatelů 
(včetně osob se specifickými potřebami) i mimo 
veřejnou správu; 
- konverze a archivace dokumentů; 
b) - vytvoření systému zajišťujícího přeshraniční 
uznávání elektronické identifikace a autorizace; 
- vytvoření systému sloužícímu k zajištění elektronické 
identity občanů ve všech elektronických službách 
veřejné správy, nebo ve službách financovaných z 
veřejných rozpočtů (zdravotnictví, školství, sociální 
zabezpečení apod.); 
c)-modernizace radiokomunikačního systému pro 
složky IZS; 
- zajištění, rozvoj, integrace a sjednocení specifických 
informačních systémů pro potřeby veřejné správy a 
složek IZS; 
d) - podpora vzniku a vybavenosti územně specifických 
bezpečnostních týmů pro potřeby ochrany 
infrastruktury ICT pro zajištění řízeného a bezpečného 
sdílení dat v rámci veřejné správy a složek IZS 
v souladu s principy kybernetické bezpečnosti. 

 

Implementační 
prvky 

Příjemci: organizační složky státu, státní organizace, 
příspěvkové organizace organizačních složek státu, 
kraje a jimi zřizované a zakládané organizační složky, 
obce a jimi zřizované a zakládané organizační složky. 
Hlavní cílové skupiny: podnikatelé a zaměstnanci ve 
veřejné správě a samosprávě. 

Příjemci:fyzické nebo právnické 
osoby podnikající v oblasti  
elektronických  komunikací. 
Hlavní cílové skupiny: obyvatelé, 
kteří nemají možnost využívat 
vysokorychlostní přístup 
k internetu alespoň o rychlosti  
30 Mbit/s. 

Příjemci: podnikatelské subjekty 
(malé, střední a velké podniky. 
 
Hlavní cílové skupiny: podnikatelské 
subjekty využívající IT. 

Příjemci: organizační složky státu, státní příspěvkové 
organizace a územní samosprávné celky 
 
Hlavní cílové skupiny: organizační složky státu, státní 
příspěvkové organizace, územní samosprávné celky, 
zaměstnanci těchto organizací a občané. 

Mechanismus 
koordinace  

Koordinace výzev. 
Bodové zvýhodnění projektů, a to i z minulého 
programovacího období 2007-2013 

O existenci již vybudovaných sítí a prvků pasivní infrastruktury bude 
možné zjistit informace v připravovaném Registru pasivní infrastruktury 
(případně Registru sítí). Tak budou moci i žadatelé optimalizovat vhodný 
postup při budování, případně využití sítí pro vysokorychlostní přístup 
k internetu. 

Koordinace při vyhlašování výzev, apod. 

  
 
 



40 
 

Vazby mezi programy ESIF a EU nástroji 
 
Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 
Operační 
program 

OP PIK OP D IROP 

TC / IP TC 4  

TC 2: Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím (IKT), jejich 
využití a kvality / IP 03: Rozšiřování širokopásmového připojení a zavádění 
vysokorychlostních sítí a podpora zavádění vznikajících technologií a sítí pro digitální 
hospodářství 

TC 7 / IP: Podpora multimodálního 
jednotného evropského dopravního 
prostoru prostřednictvím investic do 
transevropské dopravní sítě 

 TC: 2 Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním 
technologiím (ICT), jejich využití a kvality 

IP 2c: Posilování aplikací v oblasti ICT určených pro 
elektronickou veřejnou správu, elektronické učení, začlenění do 
informační společnosti, elektronickou kulturu a elektronické 
zdravotnictví (čl. 5, odst. 2 písm. c) 

Prioritní osa PO 3  

PO 4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních a 
komunikačních technologií 

PO 1  

PO2  

PO 3  

PO 3 Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 

Specifický cíl SC 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu Výstavba a modernizace železničních tratí 

Silniční infrastruktura sítě TEN-T 

Silnice a dálnice mimo síť TEN-T ve 
vlastnictví státu 

SC: 3.3 Posilování efektivity a transparentnosti veřejné správy 
prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů ICT 

Věcná 
specifikace 

(zaměření, 
aktivity)  

zřizování nových sítí pro vysokorychlostní přístup k internetu či modernizace resp. 
rozšiřování stávající infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu 

V rámci Operačního programu Doprava 
budou podporovány investice do sítí 
celostátního významu. 

Projekty financované z IROP budou navazovat na páteřní 
projekty ICT financované z CEF na úrovni EU. Jedná se 
především o aktivity na podporu propojení a interoperability 
vnitrostátních veřejných elektronických služeb i přístup k těmto 
sítím, jakož i ochrana občanů a kritické infrastruktury před 
kybernetickými útoky a obdobnými událostmi.  

Mechanismus 
koordinace 

SC 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu - Neuvažuje se.  

Nařízení o hlavních směrech transevropských elektrokomunikačních sítí není dosud 
schváleno; nicméně ve stávající pracovní verzi (10201/13 ze dne 29. 5. 2013) je 
uvedeno např.: „V případě širokopásmových sítí bude objem zdrojů, jež bude možno 
vyčlenit podle tohoto nařízení, malý. V oblastech, kde jsou soukromé investice 
nedostatečné, si veřejná finanční podpora sice ponechává svou opodstatněnost, 
avšak bude muset pocházet primárně z jiných zdrojů než z nástroje pro propojení 
Evropy. Budou k nim patřit zejména zdroje vnitrostátní a evropské strukturální a 
investiční fondy, u nichž je pravděpodobné, že mezi tematické cíle, pro něž budou 

Hlavním mechanismem koordinace bude 
dodržování plánu výstavby stanoveného v 
rámci Dopravních sektorových strategií, 2. 
fáze. Schvalování všech projektů bude 
probíhat na Ministerstvu dopravy (v rámci 
Centrální komise), které tedy bude za 
koordinaci odpovědné. 

Mezi programy existuje tedy doplňkovost a vzájemná 
koordinace vychází především ze společné strategie rozvoje 
eGovernment v ČR. Druhým aspektem z hlediska vzájemné 
koordinace je role Hlavního architekta eGovernmentu v rámci 
ministerstva vnitra, který se vyjadřuje ke všem projektům ICT v 
oblasti eGovernmentu. 



41 
 

platit požadavky koncentrace tematických priorit, budou zahrnuty informační a 
komunikační technologie. Z nástroje samotného tedy sice bude možno financovat jen 
omezený počet projektů v oblasti širokopásmových sítí, avšak současně bude díky 
němu snazší efektivně alokovat zdroje např. evropských strukturálních a investičních 
fondů, neboť řídící orgány budou schopny poskytovat příspěvky z operačních 
programů.“ 

Otázkou zůstává, jak bude vypadat finální text nařízení, nicméně nelze očekávat v 
oblasti podpory vysokorychlostních sítí výrazný posun, tudíž k žádné 
komplementaritě nebo synergii ve vztahu k OP PIK zjevně nedojde. 

Poznámky Vazba CEF směrem k OP PIK závisí do značné míry na tom, zda dojde 
k úpravě návrhů nařízení k ERDF a CF ve věci podpory financování 

energetické infrastruktury – přenosových sítí vysokého a velmi vysokého 
napětí v ČR a v Polsku. Pokud zůstane současná podoba návrhů nařízení, 
komplementární vazba OP PIK směrem k CEF v této oblasti nebude (protože 
CEF řeší vysokonapěťové sítě, zatímco v kohezní politice je dle současných 
návrhů nařízení umožněna podpora pouze nízko a středně napěťových sítí). 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

 

Life + 
Operační 
program 

OP ŽP IROP PRV OP PPR 

TC / IP TC 6  

TC 4 

TC: 4 Podpora přechodu na nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech odvětvích 

IP: Podpora energetické účinnosti, 
inteligentního řízení v oblasti energie 
z obnovitelných zdrojů v infrastrukturách, 
mimo jiné ve veřejných budovách a 
v sektoru bydlení (čl. 5, odst. 4, písm. c) 

TC: 5 Podpora přizpůsobení se změně 
klimatu, předcházení rizikům a řízení rizik 

IP: Podpora investic k řešení specifických 
rizik, zajištění odolnosti vůči katastrofám a 
vývoj systémů pro zvládání katastrof (čl. 5, 
odst. 5, písm. b) 

TC 4 

TC 5 

TC 4  

Prioritní osa PO 1: Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 

(LIFE - 1. Subprogram - Životní prostředí/ Životní prostředí a účinné vyžívání 
přírodních zdrojů, Subprogram - Životní prostředí / Správa a informace v oblasti 
životního prostředí ve vztahu k problematice vody.) 

PO 2: Zlepšování kvality ovzduší v  sídlech (LIFE - 2 . Subprogram - Životní prostředí/ 
Životní prostředí a účinné využívání přírodních zdrojů, Subprogram - Životní prostředí 
/ Správa a informace v oblasti životního prostředí ve vztahu k problematice ovzduší) 

PO 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 

(LIFE - 3. Subprogram - Životní prostředí / Životní prostředí a účinné využívání 
přírodních zdrojů, Subprogram - Životní prostředí / Správa a informace v oblasti 
životního prostředí ve vztahu k problematice odpadů) 

PO 4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

(LIFE - 4. Subprogram - Životní prostředí / Příroda a biologická rozmanitost, 
Subprogram - Životní prostředí / Správa a informace v oblasti životního prostředí ve 
vztahu k problematice přírody) 

PO 5:  

(LIFE - Podprogram pro oblast klimatu (Kapitola 2, čl. 13 Nařízení LIFE) vazba na OP 

PO 2 Zkvalitnění veřejných služeb a 
podmínek života pro obyvatele regionů 

 

PO 1 Konkurenceschopné, dostupné a 
bezpečné regiony 

 

PO 4 

PO 5 

PO 2 



43 
 

ŽP naplňující TC 4 

1. Subprogram – Klima/Mitigační opatření na změnu klimatu, Subprogram – 
Klima/Správa a informaci pro oblast změny klimatu. 

Důraz na integrované projekty v oblasti změny klimatu. Projekty vedoucí ke snižování 
emisí ze skleníkových plynů.  

Life +/Subprogram – Klima/Adaptační opatření na změnu klimatu – průřezové aktivity 
zaměřené na: 

- implementaci a rozvoj politiky a legislativy EU a průřezových akcí  

- zlepšování a aplikace znalostní základny v praxi   

- rozvoj a implementaci integrovaných strategií a akčních plánů  

- rozvoj a demonstraci inovativních technologií, systémů, metod a nástrojů pro 
replikace, přenos a mainstreaming 

Specifický cíl . 

 

5.1 Snížit energetickou náročnost u veřejných budov a u veřejného osvětlení 

2.6 Snížení energetické náročnosti 
v sektoru bydlení 

 

1.3 Řešení a řízení rizik s ohledem na 
změny klimatu 

 2.1 Energetické úspory v městských 
objektech dosažené také s využitím 
vhodných obnovitelných zdrojů energie, 
energeticky efektivních zařízení a 
inteligentních systémů řízení 

Věcná 
specifikace 

(zaměření, 
aktivity)  

PO 1 - Vodohospodářská infrastruktura a protipovodňová opatření 

PO 2 - Výměna zdrojů znečišťování, omezování prašnosti, podpora CZT , alternativní 
doprava, monitoring kvality ovzduší 

PO 3 - Inovativní technologie, materiálové a energetické využití odpadů, 
odstraňování skládek 

PO 4 - Posílení biodiverzity, posílení přirozených funkcí krajiny, veřejná zeleň, 
eliminace působení geofaktorů. 

PO 5 -  Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov 

Podpora vícenákladů na dosažení standardu budovy s téměř nulovou spotřebou a 
pasivního energetického standardu v případě výstavby nových budov 

Samostatná opatření výměny zdroje tepla pro vytápění nebo přípravu teplé vody, 
instalace solárně-termických kolektorů a instalace systému nuceného větrání s 
rekuperací odpadního tepla podle pravidel v oblasti A tam, kde veřejná budova 
splňuje určitou energetickou náročnost (tedy jde o dříve zateplené budovy, nebo 
relativně nové stavby) a v případě instalace systému nuceného větrání s rekuperací 
zároveň nesplňuje požadavky na zajištění dostatečné výměny vzduchu (typicky v 
zateplených školách s těsnými okny je to velký problém). 

Vazba mezi programem LIFE+ a IROP je 
volná, přičemž LIFE se zaměřuje na rozvoj 
institucionální základny, vzdělávání a 
sdílení informací v oblasti změny klimatu a 
ochrany životního prostředí a IROP 
podporuje řešení a řízení rizik s ohledem na 
změny klimatu a snižování energetické 
náročnosti v sektoru bydlení věnuje přímo 
investičním aktivitám. 

 Program LIFE je úzce specializován na 
ochranu životního prostředí a změny 
klimatu. Jedním z obecných cílů 
programu LIFE je přispívat k přechodu 
k nízkouhlíkovému hospodářství 
odolnému vůči změnám klimatu a 
účinně využívajícímu zdroje, k ochraně 
a zlepšování kvality životního prostředí. 
Podobně tematický cíl 4 OP PPR je 
zaměřen na podporu přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve všech 
odvětvích.    

Vzájemná doplňkovost programu LIFE 
(hlavně prioritní oblasti Zmírňování 
změny klimatu) s OP PPR se týká 
především PO 2 Udržitelná mobilita a 
energetické úspory, specifického cíle 
2.1. Jedná se zejména o aktivity, které 



44 
 

Příjemcem podpory ve všech oblastech podpory může být subjekt, který vlastní 
veřejnou budovu (v případě oblasti podpory B bude příjemcem podpory stavebník). 

 

PO – 5 Koordinace výzev:  Pro zajištění co největší efektivnosti jednotlivých 
intervencí, resp. zabezpečení synergií intervencí OPŽP 2014 – 2020 s ostatními 
finančními nástroji v gesci MŽP bude zajištěno interním mechanismem v rámci 
procesu přípravy jednotlivých výzev (časové hledisko, věcný obsah, technické 
parametry apod.) a jejich následného vyhodnocování. Koordinovaný proces 
nastavování výzev a jejich hodnocení by měl přispět k realizaci takových projektů, 
které v maximální možné míře zajistí provázanost jednotlivých intervencí napříč 
relevantními finančními nástroji. Důležitým faktorem je, že OPŽP 2014 – 2020 i další 
dva uvedené nástroje jsou v gesci MŽP. 

Vzhledem k tomu, že oba programy jsou koordinovány jedním ministerstvem a v 
rámci jedné sekce předpokládá se, že bude koordinace zajištěna v rámci organizační 
a administrativní struktury MŽP. 

přispívají k demonstraci inovativních 
systémů ke snižování emisí 
skleníkových plynů vhodných k tomu, 
aby byly napodobovány, přenášeny 
nebo začleňovány. V OP PPR to budou 
např. pilotní projekty přeměny 
energeticky náročných veřejných budov 
(ve vlastnictví hl. m. Prahy) na budovy s 
téměř nulovou spotřebou energie (příp. 
na budovy v pasivním energetickém 
standardu) s integrovanými 
inteligentními systémy.  

Prioritní osa 2 OP PPR je zaměřena 
pouze na veřejné objekty a zařízení ve 
vlastnictví hl. m. Prahy nebo jeho 
organizací umístěných na území hl. m. 
Prahy.  

Mechanismus 
koordinace 

V novém programovém období 2014 – 2020 se předpokládá využití synergií obou 
uvedených programů napříč všem šesti stanoveným prioritním osám Operačního 
programu Životního prostředí.  

Vedle toho umožní program LIFE financování řady komplementárních cílů a aktivit k 
cílům uvedeným mezi specifickými cíli Operačního programu Životní prostředí 2014 – 
2020.  

Vzhledem k tomu, že oba programy jsou koordinovány jedním ministerstvem a v 
rámci jedné sekce předpokládá se, že bude koordinace zajištěna v rámci organizační 
a administrativní struktury MŽP. 

  Program LIFE se v programovém 
období 2014-2020 více zaměří na 
inovace orientované na veřejný sektor a 
na hledání řešení, která lze nejčastěji 
nejlépe realizovat v rámci partnerství 
veřejného a soukromého sektoru. 
Cílovým územím je celá ČR. 

Program LIFE je doplňkovým finančním 
nástrojem a platí pro něj, že projekty, 
které jsou financovatelné z některého z 
operačních programů členské země, 
nemohou být financovány z programu 
LIFE. Žádosti se předkládají na národní 
kontaktní místo, kterým je MŽP, jsou 
však posuzovány na evropské úrovni, 
kde probíhá také výběr projektů. 

 
 



45 
 

Program pro sociální změnu a inovace (PSCI) 
OP OP Zaměstnanost OP PIK IROP 

TC / IP TC 11; TC 8; TC 9 TC 3 TC 9 Podpora sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 

IP: Podpora sociálních podniků (čl. 5, 
odst. 9, písm. c) 

Prioritní osa 3 PO – Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 

1 PO – Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 

2 PO – Sociální začleňování a boj s chudobou 

PO 2 PO 2 Zkvalitnění veřejných služeb a 
podmínek života pro obyvatele 
regionů 

Specifický cíl   2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

Věcná 
specifikace 

(zaměření, 
aktivity) 

Program PROGRESS by měl přispět k vypracování, provádění, sledování a hodnocení politiky v oblasti zaměstnanosti, sociálních 
podmínek, sociální ochrany a začleňování a právních předpisů v těchto oblastech a podporovat tvorbu politik a provádění inovací 
podložených fakty ve spolupráci se sociálními partnery, organizacemi občanské společnosti a dalšími zúčastněnými stranami. 
Program PROGRESS má tedy potenciál přispět ke zvýšení efektivity intervencí OP Zaměstnanost, a to v úzké součinnosti s 
prioritní osou 3 OPZ Sociální inovace a mezinárodní spolupráce. 

Vazba na síť EURES, jejímž účelem je rozvoj výměny a šíření informací a dalších forem spolupráce na podporu geografické 
mobility pracovníků, je významná v prioritní ose 1 OPZ, konkrétně v rámci investiční priority 1.4, ve které je zahrnuta mj. aktivita 
na rozvoj sítě EURES. Důvodem je záměr zahrnout výdaje na síť EURES, které nebudou způsobilé pro financování v rámci PSCI, 
do investiční priority 1.4 OP Zaměstnanost.   

Osa týkající se mikrofinancování, která usnadňuje přístup k finančním prostředkům pro podnikatele, zejména ty, kteří jsou 
nejvíce vzdáleni od trhu práce, a pro sociální podniky, má nejsilnější vazbu na prioritní osu 2 OPZ Sociální začleňování a boj s 
chudobou, konkrétně investiční prioritu 2.1, která obsahuje rovněž oblast podpory sociálního podnikání. Bude zajištěno, 
že subjekty, které obdrží podporu z osy na mikrofinancování, budou mít přístup rovněž k podpoře z ESF poskytované formou 
vzdělávání a poradenství tak, aby byla zvýšena pravděpodobnost úspěchu takto podporovaných subjektů. 

Vazbu na síť EURES 
lze spatřovat rovněž v 
oblasti zvyšování 
přístupu k 
mikrofinancování, kdy 
OP PIK bude 
podporovat realizaci 
podnikatelských 
záměrů začínajících a 
rozvojových firem, 
včetně mikropodniků. 

Komponenta evropského nástroje 
mikrofinancování Progress je 
komplementární i k programu IROP 
zaměřeného na rozvoj sociálního 
podnikání. S ohledem na rozdílné 
formy realizace, kdy IROP má tento 
cíl nastaven jako dotační, Progress 
jako úvěrový, se nejedná o duplicitu 
mezi programy. Vzájemná 
koordinace a východiska jsou dána 
strategií pro sociální podnikání, jejímž 
gestorem je MPSV. 

Mechanismus 
koordinace 

Komplementarita/synergie 

Subjektem zodpovědným za realizaci PSCI v ČR bude MPSV, odbor EU a mezinárodní spolupráce. Za účelem plného využití 
doplňkovosti intervencí PSCI a ESF (OPZ) bude dbáno na to, aby zástupci MPSV zodpovědní za realizaci PSCI v ČR byli 
zastoupeni v pracovních skupinách připravujících výzvy v rámci OPZ, a to v těch oblastech, které mají potenciálně obdobné 
zaměření (tvorba politik, sociální inovace, služby zaměstnanosti a sociální ekonomika). Účelem je soustředit prostředky ESF na 
podporu těch oblastí a témat, která nebudou podporována z PSCI. 

  



46 
 

Program Tvůrčí Evropa 
 
Operační 
program 

OP PIK OP Z IROP 

TC / IP   TC 3 Zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a rybářství a akvakultury (v případě ENRF) 

IP Podpora budování a rozšiřování vyspělých kapacit pro rozvoj produktů a 
služeb (čl. 5, odst., 3, písm. b) 

 

TC6 Ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů 

IP Zachování, ochrana, propagace a rozvoj kulturního a přírodního dědictví (čl. 
5, odst. 6, písm., c) 

 

Prioritní osa   PO 1 Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony 

PO 3 Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 

Specifický cíl   1.4 Podpora rozvoje podnikání v oblasti cestovního ruchu a kultury 

3.1 Posilování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím 
rozvoje využití a kvality systémů ICT 

Věcná 
specifikace 

(zaměření, 
aktivity) 

  Volná vazba mezi evropským programem Tvůrčí Evropa a IROP. Program Tvůrčí 
Evropa je zacílen na posílení nadnárodního kulturního a tvůrčího odvětví 
s důrazem na jazykovou rozmanitost, zatímco IROP je zaměřen investiční 
aktivity v rámci cestovního ruchu a kultury a obnovy kulturních památek, 
industriálního dědictví a přírodního bohaství.   

Mechanismus 
koordinace 

   

 


